GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE %f?é*:ff

==

L5

Comité de Seleccion "

“Afio de la Recuperacioén y Consolidacién de la Economia Peruana”

ACTA DE APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS Y
OTORGAMIENTO DE L A BUENA PRO

(CONCURSO PUBLICO N°004-2025-GR.LAMB/CS-1

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA
EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD PEATONAL,
VEHICULAR DE LAS CALLES COMPRENDIDAS EN LA URBANIZACION FERMIN AVILA MORON,
DISTRTITO DE PIMENTEL, CHICLAYO, LAMBAYEQUE”, CON CUI N°2405410

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En el Distrito y Provincia de Chiclayo, a los Cinco (05) dias del mes de Junio del Afio 2025, en las Instalaciones del Area de
Apoyo de Contrataciones del Estado, de la Oficina de Logistica del Gobierno Regional de Lambayeque, sito en Av. Juan
Tomis Stack N°975, Distrito y Provincia de Chiclayo, Departamento de Lambayeque, a las 14:42 Horas, sesiono los Miembros
de Comité de Seleccion designados mediante RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL N° 000194-2025-
GR.LAMB/GGR [515564464-71] de fecha 12 de marzo del 2025, encargados de la preparacion, conduccion y realizacion del
Procedimiento de Seleccion CONCURSO PUBLICO N°004-2025-GR.LAMB/CS-1, cuyo objeto de la convocatoria es la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA
OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD PEATONAL, VEHICULAR DE LAS CALLES
COMPRENDIDAS EN LA URBANIZACION FERMIN AVILA MORON, DISTRTITO DE PIMENTEL, CHICLAYO,
LAMBAYEQUE”, CON CUI N°2405410. a fin de efectuar la APERTURA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE
OFERTAS PRESENTADAS y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, de acuerdo a Io siguiente:

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logro con la presencia de l0s siguientes
miembros:

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS UNID. ORGANICA
Presidente Titular Ing. Julio Cesar Jordan Saldafia g;zzré?::;i::&tu dios y Asistencia Técnica
1er. Miembro Titular ing. Luis Alberto Neciosup Azan gier';i?;?;: ‘c:ii::Su pervision y Liquidacién
2do. Miembro Titutar | Villi Paredes Olivera gzz?::figcﬁgistica

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES
De acuerdo a la ficha de seleccion de la convocatoria publicada en el SEACE, se registraron a través de dicho sistema, los
siguientes participantes:

Nro. | RUCICédigo Nombre o Razén Social Fe;r;:;:;?;?;:::n Estado
1 | 10036949878 | BARDALES RUIZ JESUS 2025-03-21 15:56:00.0 | Valido
2 [ 10074545934 | FALCON RAMIREZ CARLOS AURELIO 2025-04-03 19:29:07.0 | Vélido
3 | 10084754001 | PEREYRA ARAUJO JOSE MANUEL 2025-05-22 20:54:29.0 | Valido
4 I 10092418958 | SOSA DE LA CRUZ JOSE VIRGILIO 2025-05-24 23:34:58.0 | Valido
5 | 10106595807 | MENDOZA PICOAGA CARLOS HUMBERTO 2025-03-18 15:08:44.0 | Valido
6 | 10164300370 | CASUSOL PEREZ OSWALDO JOSE 2025-03-16 06:03:29.0 | Vélido
7 | 10164892366 | GONZALEZ SANCHEZ SEGUNDO CESAR 2025-03-28 18:45:56.0 | Valido
8 | 10165405663 | GUERRERO VELASQUEZ EDMUNDO NAPOLEON | 2025-03-15 08:28:50.0 | Valido
9 [10165700541 | FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL . 2025-03-25 14:36:25.0 | Valido
10 | 10166009214 | CAMPOS HUAMANCHUMO JUAN AMADOR | 2025-05-18 18:56:27.0 | Valido
11 | 10166432508 | CORONEL PEREZ SEGUNDO JUAN | 2025-03-30 08:37:45.0 | Valido
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12 | 10167869667 | COBENAS BALLES MARIO JAVIER 2025-03-17 21:09:54.0 | Vaiido
13 | 10167970309 | FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO REYNALDO 2025-03-17 17:22:26.0 | Valido
14 | 10180875561 | VILLEGAS CIPRIANO MARCOS EUCLIDES 2025-05-2519:14:17.0 | Valido
15 | 10181337341 | TENORIO FLORES VICTOR ALBERTO 2025-03-26 17:13:02.0 | Valido
16 | 10181420761 | VELARDE SAGASTEGUI JUAN STALIN 2025-03-22 00:34:05.0 | Vaiido
17 | 10196692911 | SALINAS VASQUEZ EDUAR CESAR 2025-04-24 18:47:35.0 | Valido
18 | 10266120856 | BOYD SAUCEDO LUIS ORLANDO 2025-05-25 22:0305.0 | Valido
19 | 10266372774 | RIVERA DIAZ CESAR NESTOR 2025-03-28 21:49:11.0 | Vaiido
20 | 10267222849 | BUSTAMANTE MARRUFO LUGIO 2025-03-15 03:21:05.0 | Valido
21 | 10274154166 | SALDARA GONZALES HUGO ROLANDO 2025-03-19 08:31:27.0 | Vaiido
22 | 10283152079 | SERNA DUENAS REYNALDO WILBER 2025-03-29 05:43:24.0 | Valido
23 | 10321149869 | MENDOZA CADILLO ULISES ANIBAL 2025-04-28 23:58:55.0 | Vaiido
24 | 10320441852 | MARTINEZ ESTRADA JULIO CESAR 2025-03-26 22:1218.0 | Vélido
25 | 10405098666 | LARIOS AGUIRRE JUAN MANUEL 2025-03-21 20:40:15.0 | Viido
26 | 10410170928 | BRICENO BAZAN JOSE AUGUSTO 2025-03-26 22:22:36.0 | Vaiido
27 | 10413587391 | REQUE ZAPATA DICK STANLEY VALENTINO 2025-04-19 13:22:17.0 | Vaiido
28 | 10413840151 | VARGAS DEL CASTILLO MIRKO ANTONIO 2025-05-25 17:06:05.0 | Vaido
29 | 10415646637 | ALDANA CHERO ROGER DANIEL 2025-05-24 21:43:35.0 | Valido
30 | 10419609973 | INONAN CIENFUEGOS RODOLFO ANTONIO 2025-05-19 21:50:46.0 | Valido
31 | 10430702179 | BRICENO BAZAN JOHN KEVIS 2025-03-26 21:4457.0 | Valdo
32 | 10432732512 | ACURA DIAZ JULIO CESAR 2025-03-17 08:49:40.0 | Vaiido
33 | 10433867527 | GIL VELASQUEZ JUAN MANUEL 2025-04-04 12:06:49.0 | Valido
34 | 10439133312 | CACERES NUNEZ MIGUEL ALEJANDRO 2025-03-21 19:37:54.0 | Valido
35 | 10440280329 | GAMARRA BOBADILLA BORIS RENZO 2025-04-18 19:37:00.0 | Vaiido
36 | 10443272220 | DIESTRA VASQUEZ RICARDO JOEL 2025-03-21 18:38:13.0 | Valido
37 | 10443845483 | ARAUJO GUEVARA JUAN CARLOS 2025-04-04 11:0542.0 | Vaido
38 | 10448018216 | RODRIGUEZ RODRIGUEZ EYLLEN LISSETH 2025-03-26 21:51:01.0 | Vaiido
39 | 10449366412 | FLORES QUINTOS FREDY 2025-03-17 19:33:06.0 | Vaiido
40 | 10454278033 | QUISPE ZARATE RICHARD KRIS 2025-03-29 10:11:08.0 | Vaiido
#1 | 10464225965 | PERALTA CULQUIPOMA MILEX WILLIAM 2025-03-20 22:39:58.0 | Valido
42| 10467989184 | SEVAN RIOS PAUL KEVIN 2025-04-22 23:40:20.0 | Valido
43 | 10805488625 | RODRIGUEZ VENTURA WILLIAM RONALDO 2025-04-09 21:16:00.0 | Vélido
44 | 20103306885 | LL & T INGENIEROS S.R LTDA. CONTRATISTAS GENERALES 2025-05-23 11:3351.0 | Valido
45 | 20392462105 | KAZUKI CONSULTORIA Y CONSTRUGCION SA.C 2025-04-28 12:55:43.0 | Valido
46 | 20445770074 | RODRIGUEZ FUENTES INGENIEROS CONSULTORES SALC. 2025-03-30 20:5543.0 | Vaido
47 | 20482530592 | CONSTRUCTORA JHAD SA.C 2025-03-26 12:06:26.0 | Valido
48 | 20487493059 | ACUNA VEGA CONSULTORES Y EJECUTORES ERL. 2025-04-15 19:56:06.0 | Valido
49 | 20487500527 | LEDGGUI CORPORATION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2025-03-28 11:39:09.0 | Vaiido
50 | 20487530868 | AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION SAC. 2025-03-24 09:40:16.0 | Vaiido
51 | 20487567605 | CONSTRUCTORA BAMBAMARK E.IR L. 2025-03-16 21:43:44.0 | Valido
52 | 20487594327 | CONSULTORES COSTA NORTE SRL. 2025-03-27 07:17:31.0 | Véiido
53 | 20487876578 | Q & Q CONSULTORES Y EJECUTORES SA.C 2025-04-21 13:06:17.0 | Vaiido
54 | 20487928047 | CONTRATISTAS HERLIZ SAC. 2025-04-23 01:22:40.0 | Vélido
55 | 20492767701 | CONSTRUCCIONES EL SOL VER SOCIEDAD ANONIMA 2025-03-28 16:21:34.0 | Valido
56 | 20494986320 | o UL T ORIA CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN GENERAL | 505,516 11:31:40.0 | Valido
57 | 20496188595 | CONCEL SA.C 2025-03-24 14:13:34.0 | Vaido
58 | 20522325385 | PASCO ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2025-05-16 21:32:24.0 | Vaiido |
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59 | 20526669534 | JC PROYECTOS Y CONSULTORIAS SAC. 2025-04-0219:20:14.0 | Valido
60 | 20527236801 | A & R CONSULTORES GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | 2025-03-15 16:11:38.0 | Valdo
61 | 20532076774 | H & H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION SAC. 2025-04-04 08:36:21.0 | Valido
62 | 20534557516 | DOMINIUM CONSTRUCTORES Y CONSULTORES SRL. 2025-03-17 10:05:28.0 | Valido
63 | 20536934589 | UNORTH SAC. 20250326 14:57:140 | Valdo
64 | 20541777980 | GRUPO 3A CONSULTORIA & CONSTRUCCIONES SAC. 2025-04-09 18:01:30.0 | Valdo
65 | 20546341888 | CORPORACION SAGITARIO EH. SAC 20250325 09:17:54.0 | Valido
66 | 20562937529 | ZAFYR INFRAESTRUCTURAS SA.C. 20250317 20:03:49.0 | Valdo
67 | 20568914806 | LAAM SATIPO SAC. 20250321 21:18:22.0 | Valido
68 | 20570601581 | DAYES CONTRATISTAS PROYECTOS Y SERVICIOS ELR.L 2025-04-15 19:55:19.0 | Valido
69 | 20570884787 | CONSTRUCTORA LIZPLAC SRL 20250525 22:29:27.0 | Valido
70 | 20600020430 | GRUPO AYS SAC. 20250317 19:04:36.0 | Valdo
71| 20600022955 | DANILKA CONSULTORIA Y CONSTRUGCION SAC. 2025-04-07 11:06:09.0 | Valdo
72 | 20600156943 | GRUPO JHAZEL SRL. 2025-03-16 15:39:02.0 | Vaido
73| 20600363337 | CONSULTPROYECT INGENIEROS S RL 2025-03-28 20:16:09.0 | Vaido
74 | 20600385420 | CONSORCIO VADOMO EWPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD | 7026.03.25 23:05:41.0 | vaiido
75 | 20600490401 | KALPAT SAC. 2025-03-28 17:26:09.0 | Valido
76 | 20600601467 | COZAQUI INGENIEROS S.AC. 2025-03-24 19:23:55.0 | Valdo
77| 20600835638 | COORPORACION ZAPATA INGENIEROS S AC. 2025-04-26 11:51:24.0 | Valdo
78 | 20601060231 | INVERSIONES DZG EIRL. 2025-04-14 20:19:30.0 | Valdo
79| 20601187761 | CABANILLAS Y FLORES INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA | 2025-03-20 16:53:06.0 | Valido
80 | 20601531501 | C & V CONSULTORIA Y PROYECTOS SA.C. 20250317 19:17:08.0 | Valdo
81 | 20602186807 | DON EDUARDO H.J. SAC., 2025-03-20 18:07:51.0 | Valdo
82 | 20602239986 | L Y H CONSULTORES Y EJECUTORES ELRL. 2025-03-24 18:53:23.0 | Valido
83 | 20602755941 | AMFIS CONSULTORES Y CONSTRUCTORES SAC. 2025-03-30 00:43:11.0 | Valido
84 | 20602977910 | DELIFE CONSULTORIA Y PROYECTOS SRL. 2025-04-18 13:41:50.0 | Valido
85 | 20603947909 | CONSTRUCTORA & CONSULTORA AVANTI PERU SA.C 2025-05-18 21:28:57.0 | Valido
86 | 20604145644 | M&V CONSTRUYENDO S AC. 20250319 10:20:04.0 | Valido
87 | 20604371857 | AYN| ASESORES & CONSULTORES SAC. - AYNI A&C SAC, 20250315 19:54:51.0 | Valido
88 | 20604451648 | CONSULTORA Y CONSTRUCTORA JUANITA JRV S.AC. 2025-03-24 12:04:41.0 | Valdo
89 | 20604942480 | COLLANTES CORPORACION SA.C 2025-04-05 08:04:45.0 | Valido
o0 | 20606321342 | FAERIES &FFNTES CONSULTORES Y EJECUTORES SOCIEDAD | 5096.03.21 18:23:00.0 | vaiido
91 | 20606441020 | CHAPONAN HERMANOS S A.C 2025-03-28 16:24:42.0 | Valido
92 | 20606633514 | NEGI FARMA SAC 2025-04-24 02:20:32.0 | Valido
93 | 20607718076 | PAMPALIBRE S A.C. 2025-04-09 10:44:30.0 | Valido
94 | 20607830101 | ZODAPE INMOBILIARIA & CONSTRUCCION SAC, 2025-04-07 17:37:14.0 | Valido
95 | 20608134612 | AGUIRRE INGENIERIA Y CONSTRUCCION S A.C. 2025-03-26 15:06:45.0 | Valido
96 | 20608423690 | SIERRA INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.C - SECON SAC. 20250523 16:35:18.0 | Valido
97 | 20608493477 | BIGENIOS SAC. 2025-04-26 13:38:55.0 | Valido
98 | 20609608090 | IVM CONSULTORIA & CONSTRUCCION E.LR L. 2025-04-02 14:43:50.0 | Valido
99 | 20611776234 | SANSON S & T SAC, 20250328 18:20:07.0 | Valido
100 | 20612328936 | GRUPO MDVP SAC. 2025-03-17 19:24:04.0 | Valido
DETALLE DE LOS POSTORES

En la fecha sefialada en el cronograma de la ficha de seleccién publicada en el SEACE, presentaron sus ofertas a través de
dicho sistema, los siguientes postores:
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RUC/Cédigo

Nombre o Razon Social

Fecha de
presentacion

Hora de
presentacion

20600363337

CONSORCIO CONSULTING LAMBAYEQUE, Integrado por:

- CORPORACION ALEMI'S EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA con R.U.C. N° 20600039335.

- CONSULTPROYECT INGENIEROS S.R.L. con R.U.C. N° 20600363337

26/06/2025

15:27:15

10413840151

CONSORCIO CONSULTORES, Integrado por:

- VARGAS DEL CASTILLO MIRKO ANTONIO con R.U.C. N° 10413840151

- VILLEGAS CIPRIANO MARCOS EUCLIDES con R.U.C. N° 10180875561.

26/06/2025

15:27:15

10167970309

CONSORCIO ILUCAN, Integrado por:

- FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO REYNALDO con R.U.C. N°
10167970309.

- SOSA DE LA CRUZ JOSE VIRGILIO con R.U.C. N° 10092418958

26/06/2025

20:55.09

10443272220

CONSORCIO INGENIEROS, Integrado por:
- DIESTRA VASQUEZ RICARDO JOEL con R.U.C. N° 10443272220.
- ALARCON NEIRA PEDRO ILICH con R.U.C. N® 10332651914

26/06/2025

20:56:36

20487530868

CONSORCIO JUNIN, Integrado por:

- AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con RU.C. N°
20487530868,

- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N°
10165700541

26/06/2025

21:28:58

10164892366

CONSORCIO SUPERVISOR AVILA, Integrado por;
- GONZALEZ SANCHEZ SEGUNDO CESAR con R.U.C. N° 10164892366.
- INGECONSULT CONSULTORIAS S.A.C. con R.U.C. N° 20482396331

26/06/2025

23:14:12

20600601467

COZAQUI INGENIEROS S.A.C. con RU.C. N° 20600601467

26/06/2025

23:37:42

ADMISION DE LA OFERTA.

De acuerdo con la revisién efectuada, el érgano a cargo del procedimiento de seleccion verifico la presentacion de los
documentos requeridos en el acapite "Documentos para la admisién de la oferta” de las Bases, a fin de determinar si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de referencia, segiin corresponda.

CONSORCIO
CONSULTING CONSORCIO | CONSORCIO
isi6 NSULTORE ILUCAN
Documentos para la Admision de las Ofertas LAMBAYEQUE CONSULTORES
()] (2) (3)
a1) | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) PIRESENTA PRESENLA PRESENTAY
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o
a.2) | documento analogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por PRESENTA/ PRESENTA PRESENTA/
persona natural, del apoderado o mandatario, segiin corresponda. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de
€oNsorcio, segn corresponda
23) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
" | Reglamento. (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento de Términos de Referencia
1
a4) | contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo lll de la presente seccion. PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
(Anexo N°3) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
25) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
| obra. (Anexo N°4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante comin, el domicilio coman y las
a6) | obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del FRESENTA PRESENTA/ ERESENTAL
consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. CUMPLE OBSERVADO CUMPLE
(Anexo N°S)
RESULTADO ADMITIDO OBSERVADO ADMITIDO
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NSORCIO
CONSORCIO | CONSORCIO :l?PERVISOR
Documentos para la Admision de las Ofertas INGENIEROS JUNIN AVILA
4) (5) (6)
a1) | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) PRESENTA/ PRESENI/ BRESENTA]
CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta |
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o
a.2) | documento andlogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA
persona natural, del apoderado o mandatario, segiin corresponda. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada
uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio,
segun corresponda
23) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
™’ | Reglamento. (Anexo N°2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
\ i Declaracion jurada de cumplimiento de Términos de Referencia contenidos PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
24) | en el numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente seccion. (Anexo N°3) [ CUMPLE CUMPLE CUMPLE
25) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
"’ | obra. (Anexo N°4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se I
consigne los integrantes, el representante coman, el domicilio comdn y las
a6) | obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del PRESENTA RIRESEHIR sl
| | consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
| {(Anexo N°5)
! RESULTADO ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO
COzAQuI
Documentos para la Admision de las Ofertas INGENIEROS SAC
= e )
0 l_) a1) | Declaracion jurada de datos del posior. (Anexo N° 1) PRESENTA/
CUMPLE
' Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal, apoderado
o mandatario designado para tal efecto.
9 En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento analogo, o del PRESENTA/
a2) | certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segun | CUMPLE
corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio, seglin corresponda
a3) | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N°2) PEE;EP’\I‘.LN
4 Declaracion jurada de cumplimiento de Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo PRESENTA/
a4) | | de la presente seccion. (Anexo N°3) CUMPLE
as5) | Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. (Anexo N°4) PZEJ:EPTLN
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el
a6) | representante comdn, el domicilio coman y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los NO APLICA
integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5)
RESULTADO ADMITIDO

De acuerdo con la revision efectuada, el érgano a cargo del procedimiento de seleccién verificd la presentacion de los
documentos requeridos en el acapite "Documentos para la admision de la oferta” de las Bases, a fin de determinar si las
ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos y condiciones de los Términos de referencia, segun corresponda.
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CONSORCIO CONSULTORES, Integrado por: VILLEGAS CIPRIANO MARCOS EUCLIDES con R.U.C. N°
10180875561, Y VARGAS DEL CASTILLO MIRKO ANTONIO con R.U.C. N° 10413840151.

Que, de la revision de la documentacion de presentacion obligatoria para la admision de la oferta, se observa que, el postor
presenta el ANEXO N°01 DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR, con un error en el primer apellido del
representante comun del consorcio, y en ANEXO N°05 PROMESA DE CONSORCIO, no cuentan con la firma legalizada de
ambos consorciados, por lo que, de conformidad con el literal ¢) del numeral 60.2 del Art. 60 del Reglamento de la Ley
N°30225 Ley de Contrataciones del Estado, la cual precisa que: son subsanable, entre otros, los siguientes errores
materiales o formales, “La legalizacién notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la
firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalizacion que obra en la oferta...”.

Que, en aplicacién de la norma citada, el comité de seleccion procedié a solicitar la subsanacion a través de la CARTA
N°001-2025-CP-SM-04-2025-GR.LAMB/CS-1 de fecha 28 de mayo del 2025, otorgandole un dia habil para la subsanacion
de la observacion sefialada; dicha solicitud se remitio a través del SEACE.

Que, con fecha 30 de mayo del 2025, se procedio con la verificacion el en SEACE de la subsanacion solicitada,
observandose que, el postor CONSORCIO CONSULTORES, mediante CARTA N°002-2025-CC/CGPM/RC, procedio con
la subsanacion de las observaciones sefialadas, por lo que e comité de seleccién procedid con declarar la oferta como
admitida:

CONSORCIO
Documentos para la Admision de las Ofertas CONSULTORES
(2)
a1) | Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) PRESENTA/
CUMPLE
Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta
En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal efecto.
) En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento anélogo, o del PRESENTA/
a2) | cerfificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segin CUMPLE
corresponda.
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del
consorcio que suscriba la promesa de consorcio, seqin corresponda
a.3) | Declaracion jurada de acuerdo con el literal b} del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N°2) PEE;EPBIIIEN
Declaracion jurada de cumplimiento de Términos de Referencia contenidos en €l numeral 3.1 del PRESENTA/
a4) Capitulo IIl de la presente seccion. (Anexo N°3) CUMPLE
. y . . o PRESENTA/
a5) | Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de consultoria de obra. (Anexo N°4) CUMBUE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, PRESENTA/
a6) | el representante comun, el domicilio comiin y las obligaciones a las que se compromete cada uno de
los integrantes del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5) CUMPLE
RESULTADO ADMITIDO

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicara los factores de
calificacion:

CONSORCIO SUPERVISOR AVILA, INTEGRADO POR: GONZALEZ SANCHEZ SEGUNDO CESAR CON
R.U.C. N° 10164892366, Y INGECONSULT CONSULTORIAS S.A.C. CON R.U.C. N° 20482396331

Que, de la revision del Anexo N°05 PROMESA DE CONSORCIO, se observa que, el postor ha establecido que el
consorciado SEGUNDO CESAR GONZALES SANCHEZ sers el “Unico responsable de los procedimientos
sancionadores durante la presentacion de documentacion en la oferta, suscripcion de contrato y durante la ejecucion del
servicio de supervision de la obra y liquidacién del contrato, asi como de su costo total", “Unico Responsable de las
acciones administrativas u otras que realicen por parte de algun integrante del consorcio ante la entidad ante otras
instituciones y ante terceros, desde la elaboracién de la oferta técnica y econdmica hasta el consentimiento de la
liquidacion del contrato de supervision y liquidacion”, entre otros, segun folio 29 y 30:
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TECN.CO, POR LO TANTO 5 EXIML DL TODA RLSPONSABI DAD Al
CONSORCIADO INGECONSUJLT CONSJULTORIAS §.AC

RESLONSABLE D& CUMPLIMIENTO OPORTUNO Df A CANCELACION DI
LAS PRESTACIONES A LOS HONORARIOS PROSF SIONALES Di 10DO El
PLANTEL TECNICO Y PAGO DI SEGUROS. SCTR SEGURO DF VIDA LEv
SALUD Y PENSION. RENFFICIOS SOCIALES

RESPONSABLE DE NO INCURRIR EN LA INFRACCION DE CUMFLIR
INJUSTIFICADAMENTE CON  SU OBLIGACION DE PERFECCIONAR Y
SUSCRIBIR EL CONTRATO POR LO TANTO £S RESPONSABLE DF .4
PRESENTACION OFORIUNA DE TODOS (0OS DOCUMENTOS PARA EL
PERFECCIONAMIENIO  DLL CONIRATO, SF FXME OE  JODA
RESPONSABILIDAD Al CONSORCIADO NGECONSUIT CONSULTORIAS
SAC

RESPONSABLE DE LCS DOCUMENTOS (BOLEIA DE VENTA FAGTURA,
COMPROMISO DL ALQUILER, COMPROMISO DE VENIA U OTRO
DOCUMENTO) QUE ACREL it LA DISPONIRILIDAD DEL EQUIPAMIENTO
ESTRATEGICO SOIICITADO PARA EL SERVICIO DE CONSU TORIA DE OBRA
RESFONSABLE DE LA PRESERTAGION Y TRAMITACICN DE LA RETENCION
DE LA GARANTIA (1U%; DE FIFL CUMPLIKIENTO G MANERA OPORTUNA
FARA SU OBTENCION LA CUAL DEBFRA SER TRAMITADA De ACUERCO A
LAS FORMALIDADES DESCRITAS EN LAS NORMAS DE CONTRATACIONES
DEL ESTADO VIGENTE

UNICO RESPONSABLF DI LAS ACCIONES ADMNISTRATIVAS U O1AS QUE
SE REALICFN POR PARTE DE ALGUN INTEGRANTE DEY CONSORCIO ANTE
<A ENTIDAD ANTE OTRAS SUSCRIPINSTHTUCIONES Y ANTE TFRCEROS
U SDL LA ELABORACION DE LA OFERTA TF CNICA Y ECONOMICA FASTA Et
CONSENTILILNIO DL LA LIQUIDACION DE. CONTRATO DE SUPLRVISION Y
L'QJIDACION

UNICQ RESPONSABLE JUNTO CON EL REFRESENTANTE COMUN JEFE Cf
SUPEKVISION, DE LA TRAMTACION RLVISION. APROBACION Y
CONFORMDAD DE VALORIZAC!ONES DF OARA INFCRMES MENSUALES DE
VALCRIZAC'ON Df OBRA, INFORMES MENSUALES  SUPERVISION
ADICIONALES DEOUCTIVOS. REDUCCICNES Y AMDY IACIONES DE PLAZO
UNICO RESPONSABLE JUNTO CON EL J=FE DE SUPERVISION POR LOS
INCUMPLINMENTOS DE LAS OBLIGACIONES CCH TRACTUALES DURANTE LA
LJLCUCION DE. CONTRATO, QUIEN ASUMIRA ALGUN TIPO DE PROCESO DE
RESOLUCION DEL CONTRATO Y/0O PROCESO SANCIONADOR

UNICO RESPONSABLE DE IA  SOLUCION DE CONIROVERSIAS
(CONCILIACION ARRTRAIF) OLE SURJAN DURANTE O DESPUES DEL
PRESENTE SFRVICIO DF CONSULTORIA DE OBRA AS! COMO DF SU CCSTO
TOTAL.

RESPONSABLL DE LA RECOPILACION, ELABORACION, REVISON.
AUTENTICIDAD Y PRLSLNIACION OPORTUNA DL 10UOS LOS
JOCUMENTOS QuUE S$ERAN PRLSLNIADOS PARA LA SUSCRIPGION DEL
CON'RATO EN CASO DE RESULTAR GANATIOR DE LA BJENA PRO. POR 10
JANTO ES RESFONSABLE DF | A S1ISCRISCIAN 61 oA oIn

UNICO RESPONSAB.E DE LOS FROCEDIMIENTOS SANCIONANORES
DURANIE LA PRESENIACUN Dt DUCUMENTACON FK (A (OFER'A
SUSCR'PCION DE CONTRATO Y DURAN it LA EJECUCION DEI SERVICIO D
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™~ SUPERVISION DE OBRA Y LIQUIDACION DEL CONTRATO, AST COMO DF SU
COSTO TOTAL.

- (UNICO RESPONSABLF BAJO DFCLARACION JURADA QUE GARANTIZA QUE
EN EL CASO DE OBTENER LA BUENA PRO Y POSTERIOR SUSCRIPCION DEL
CONTRATO DE NO COMETFR Y/O HABER COMETIDO ACTOS ILEGALES O DE
CORRUPCION, DIRECTA O INDIRECTAMENTE O A TRAVES DE SUS SOCIOS,
ACCIONISTAS, PARTICIPACIONISTAS, INTEGRANTES DE LOS ORGANDS DE
ADMINISIRACION.  APODERADOS.  REPRESERTANTES  LEGALES,
FUNCIONARIOS, ASESORES Y PERSONAS VINCULADAS,

2  OBLIGAGIONES DE INGECONSULT CONSULTORIAS S.AC, [€0% ]

- SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA

- REVISION Y/O ELABORACION DE LA LIQU:DACION DE LA OBRA

- EJECUCION Y LIQUIDACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA.
RESPONSABLE DE LA VERACIDAD DE LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITAN
LA EXPERIENCIA DE. POSTOR EN LOS REQUISITOS DE CALIFICACION Y
FACTORES Dt EVALUACION, AS[ COMO DE OTROS DOCUMENTOS =
REFERENTES A LA EMPRESA INGECONSULT CONSULTORIAS §.A.C. TODOS : 3
ELLOS PRESENTADOS EN LA OFERTA TECNICA DEL PRESENTE PROCESO <3 s |
DE SELECCION, BB EEREC SRS SIS IERLXCOSEEESESSSRRISREISSSzasssss

AL

TOTAL, OBLIGACIONES 100%

Lambayeque, 24 d¢ mayo cel 2025
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Al respecto se precisa que, el acapite 6.4 del numeral VI de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD Participacion de
Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado, establece que: “Los integrantes del consorcio son
responsables solidariamente ante la Entidad por las consecuencias derivadas de su participacién durante la
ejecucion del contrato derivado de este, conforme al articulo 13 de la Ley”




LAMBAVEQUE

"@ GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE

Comité de Seleccion

6.4. Los integrantes del consorcio son responsables solidariamente ante fa Entidad
por las consecuencias denvadas de su participadén durante la ejecuclén del
contrato derivado de este, conforme al articulo 13 de fa Ley.

Pagna|2

De otro lado, de acuerco con el articulo 258 cel Reglamento, las infracciones
cometigas por un consorcio durante el procedimienta ae selecciér y la ejecucidn
del contrato, se imputan a todos los integrantes cel mismo, aplicandose a cadz
uno de ellos a2 sancidn gue le corresponda. savo que, po- la naturaleza de {a
infraccidn, la promesa, contrato de consorcio o el contrato suscrite con la
Entidad, pueda individualizarse 1a responsabilidad. t2 carga de 1a prueba de la
individual:2a¢idn cocresponde af presunto icfractor

OSCE &

Traemos a colacion lo estipulado en el articulo 13 de la Ley de Contrataciones del Estado vigente:

Articulo 13 Participacion en consorcio .

Neé

arya : efc ocor
t nie.
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| Contrate trato o t f '
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aplicados al consorcio:

Asi mismo, el articulo 258 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente, sefiala las sanciones y criterios

Articulo 258. Sanciones a Consorcios

2551

Las infraccrones cometidas por un consorcic durante el proced mrento de seleccer y la esecucion de.
contrato. se imputan a todos Jos integrantes del mismo, ap.candose a caca uno ce €33 In sancion que le
corresponda, salve que, por [a naturaieza de lainfraccion, Ix promesa formal, contrato de consorcio, o e
contrato sus<rito por 1a Entidad, pueda indwvidual zarse la resporsabi dad La carga de la prueba de la
indivicaalizazion corresponde al presunto infractor,

258.2

A efectos de la mcvidiualizacion de la responsab o y conforme 2 |0 establecido en el articule 13 de la
Ley, se conskderan los sigu entes (ntenos:

Naturakeza de la Infracowo’

Este criteno solo puede invocaTse ante el incumpl meento ce una obligacion de caracter persona
por cada uno de los Integrantes del consorcio, en e: caso deias infracciones previstas enlos litesales
c i)y k) del rumeral 50 1de! articulo 50 de la Ley

b} Promesa forma!l de corsorcio
Este criteno es de apuCacIon siempre que Cicho Gotumento sea veraz v su liters dac permnita
weatificar ingubrtablemente al responsable de 2 corsionde la

[4 Centrato de consorcio
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Este criteno es de aphcacidn siempre que dicho dotumento sea vera:, no modifique fas
obligaciones estipuladas en la promesa formal de consorcio y su literalidad permita identificar
indubitablemente al responsable de la comiésion de la infraccion

d} Contrato suscrito con la Entidad.
Este critenio es de aplicacién cuando 12 Iteralidad del contrato suscrito con la Entidad permite
dentificar indubitablemente al responsable de la comisién de lainfraccion.

Otro punto a resaltar, es lo resuelto por el Tribunal de Contrataciones del Estado mediante Resolucion N° 00985-2024 -TCE-
S5 de fecha 21 de marzo del 2024.
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Tribunal de Contrataciones del Fstado
Resolucion N® 00985-2024 -TCE-S5

Sumilla:  “(..), yo seo de la lectura conjunto de las
disposiciones normativas antes referidas o inclusive
considerando la posicién errénea del recurrente,
respecto a la aplicacién del articulo 447 de la Ley
General de Sociedades, lo cierto es que en ningun
supuesto es posible que los consorciados determinen,
de manera preliminar, que solo uno de ellos asumiré
la  responsabilidad  administrativa  por las
infracciones previstas en la Ley, menos aun cuando
todos los integrantes se comprometen a ejecutar la
prestacién {...)".

Lima, 21 de marzo de 2024.

22. En consecuencia, ya sea de la lectura conjunta de las disposiciones normativas
antes referidas o inclusive considerando la posicion errénea del recurrente,
respecto a la aplicacion del articulo 447 de la Ley General de Sociedades, lo cierto
es que en ningun supuesto es posible que los consorciados determinen, de manera
preliminar, que solo uno de ellos asumira la responsabilidad administrativa por las
infracciones previstas en la Ley, menos aun cuando todos los integrantes se
comprometen a ejecutar la prestacién. En otras palabras, la responsabilidad
administrativa prevista en la Ley no es un aspecto del cual puedan disponer las
partes de un contrato. Ello no excluye 1a posibilidad que las partes definan sus
obligaciones en la contratacién y que, en virtud de éstas, la autoridad
administrativa asigne las responsabilidades correspondientes a los consorciados
conforme a Ley.

En este caso, se ha identificado que la promesa de consorcio presentada por el postor en consorcio contiene varias
obligaciones en la promesa de consorcio que exceptia al consorciado INGECONSULT CONSULTORIAS S.A.C de toda
responsabilidad en la aplicacidn de las infracciones y sanciones durante la ejecucion del servicio de consultoria.

Esto vulnera la directiva respecto a la participacion de proveedores en consorcio, la cual establece que los miembros de un
consorcio deben asumir de manera solidaria las obligaciones y responsabilidades derivadas de! contrato.

Esta directiva tiene como finalidad garantizar que los miembros del consorcio no puedan eludir su responsabilidad frente al
Estado en caso de incumplimiento del contrato.
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En este contexto, se debe observar que cualquier intento de limitar la responsabilidad de los miembros del consorcio en la
promesa de consorcio podria interpretarse como una estrategia para eludir responsabilidades contractuales.

Esto es inconsistente con los principios de responsabilidad solidaria y cumplimiento de las obligaciones contractuales que
establece la normativa vigente.

Ademas, se precisa que, los postores tienen la obligacion de presentar propuestas que se ajusten estrictamente a las
normativas aplicables y no pueden incluir clausulas que impliquen excepciones o limitaciones en el cumplimiento de las
responsabilidades contractuales. El hecho de que se haya presentado una propuesta con una clausula que busca eximir de
responsabilidades a uno de los miembros del consorcio, constituye una vulneracion y afecta la equidad y la transparencia del
proceso de seleccion.

Ahora bien, corresponde verificar si en este caso procede la subsanacion de ofertas a que hace referencia el articulo 60 del
RLCE:

VERIFICACION SOBRE PROCEDENCIA DE SUBSANACION EN EL PRESENTE CASO

60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacién y calificacion, el 6rgano a cargo del procedimiento solicita,
a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algin error material o formal de los documentos
presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta.

En este punto resulta necesario sefialar que, de acuerdo a la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCEICD PARTICIPACION DE
PROVEEDORES EN CONSORCIO EN LAS CONTRATACIONES DEL ESTADOQ, asi como el literal ) del articulo 52 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones de! Estado, que textualmente sefiala que: "el incumplimiento del contenido minimo
en la promesa de consorcio no es subsanable”.

Por estas consideraciones preliminarmente no es procedente la subsanacion.

Sin perjuicio de lo anterior, corresponde verificar los siguientes supuestos de subsanacion.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

Supuesto Verificacién

a) La omisién de determinada informacion en formatos y declaraciones
juradas, distintas al plazo parcial o total ofertado y al precio u oferta No corresponde
econdmica;

b) La nomenclatura del procedimiento de seleccion y falta de firma o foliatura
del postor o su representante;

c) La legalizacion notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del
documento con la firma legalizada que se presente coincide con el contenido No corresponde
del documento sin legalizacion que obra en la oferta;

d) La traduccion de acuerdo a lo previsto en el articulo 59, en tanto se haya
presentado el documento objeto de traduccion,

e) Los referidos a las fechas de emisién o denominaciones de las constancias
o certificados emitidos por Entidades publicas;

f) Los referidos a las divergencias, en lainformacién contenida en uno o varios
documentos, siempre que las circunstancias materia de acreditacién No corresponde
existieran al momento de la presentacion de la oferta.

g) Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad
publica o un privado ejerciendo funcién publica;

h) La no presentacién de documentos emitidos por Entidad Publica o un
privado ejerciendo funcién publica.

No corresponde

No corresponde

No corresponde

No corresponde

No corresponde

De lo anterior se tiene que, la subsanacion del ANEXO N° 5 - PROMESA DE CONSORCIO no resulta amparable, debido a
que el incumplimiento del contenido minimo en la promesa de consorcio no es subsanable, ademas que la modificacion de
las obligaciones de los consorciados, si altera el contenido esencial de la oferta.

Esta decision se toma en conformidad con los principios de legalidad y transparencia establecidos por la Ley N° 30225,
asegurando la correcta y justa aplicacion de las normas del proceso de seleccion; en tal sentido se tiene por NO ADMITIDA
la oferta presentada por el postor CONSORCIO SUPERVISOR AVILA, INTEGRADO POR: GONZALEZ SANCHEZ
SEGUNDO CESAR CON R.U.C. N° 10164892366, Y INGECONSULT CONSULTORIAS S.A.C. CON R.U.C. N°
20482396331, por no haber cumplido con todos los requisitos de admisibilidad, careciendo de objeto pronunciarse sobre el
cumplimiento de los documentos siguientes que obran en su oferta, toda vez que no revertird su condicion de no admitido.
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DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A CALIFICACION

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por Io que se procederé con su

calificacion:
N° N° RUC Nombre o raz6n social del postor ltem(s) a los que
postula

CONSORCIO CONSULTING LAMBAYEQUE, Integrado por:
- CORPORACION ALEMI'S EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD ; -

1 | 20600363337 | ' ip4iTADA con R.U.C. N° 20600039335 Item Unico
- CONSULTPROYECT INGENIERQOS S.R.L. con R.U.C. N° 20600363337
CONSORCIO CONSULTORES, Integrado por: . )

2 | 10413840151 |- VILLEGAS CIPRIANO MARCQS EUCLIDES con R.U.C. N°® 10180875561. Item Unico
- VARGAS DEL CASTILLO MIRKO ANTONIO con R.U.C. N° 10413840151
CONSORCIO ILUCAN, Integrado por: .

3 | 10167970309 |- FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO REYNALDO con R.U.C. N° 101679703089. [tem Unico
- SOSA DE LA CRUZ JOSE VIRGILIO con R.U.C. N° 10092418958
CONSORCIO INGENIEROS, Integrado por: . i

4 | 10443272220 |- DIESTRA VASQUEZ RICARDO JOEL con R.U.C. N° 10443272220. [tem Unico
- ALARCON NEIRA PEDRO ILICH con R.U.C. N° 10332651914
CONSORCIO JUNIN, Integrado por: ) .

5 | 20487530868 |- AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868. Item Unico
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541

6 | 20600601467 |- COZAQUIINGENIEROS S.A.C. con R.U.C. N° 20600601467 item Unico

CALIFICACION DE LAS OFERTAS

DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS

Completar el detalle de la calificacion de cada postor, a fin de determinar si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de
calificacion previstos en las bases. De conformidad con lo establecido en el numeral 82.1 del articulo 82 del Reglamento.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
POSTOR N° 1

CONSORCIO CONSULTING LAMBAYEQUE, Integrado por:
- CORPORACION ALEMI'S EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA con R.U.C. N° 20600039335.

REQUISITOS DE CALIFICACION

- CONSULTPROYECT INGENIEROS S.R.L. con R.U.C. N° 20600363337

CUMPLE NO CUMPLE

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

|

B-1 D LS De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo
FORMACION ACADEMICA 49y el literal ) del numeral 139.1 del Articulo 139
B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE del Reglamento este requisito de calificacion se
B.3 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO acredita para la suscripcion del contrato
C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD S======= NO CUMPLE
RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
POSTOR N° 2

| CONSORCIO CONSULTORES, Integrado por:
- VILLEGAS CIPRIANO MARCOS EUCLIDES con R.U.C. N° 10180875561.
[- VARGAS DEL CASTILLO MIRKO ANTONIO con R.U.C. N° 10413840151

REQUISITOS DE CALIFICACION

CUMPLE NO CUMPLE

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
FORMACION ACADEMICA

B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo
49 y el literal e) del numeral 139.1 del Articulo 139
del Reglamento este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del contrato

Cc EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

-------- NO CUMPLE

RESULTADO DE LA CALIFICACION

DESCALIFICADO




GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE

Comité de Seleccion

“2834

i}. ‘(‘g';-"/
"E ~ 24

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
POSTOR N° 3
10167970309.

CONSORCIO ILUCAN, Integrado por:
- FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO REYNALDO con R.U.C. N°

- SOSA DE LA CRUZ JOSE VIRGILIO con R.U.C. N° 10092418958

REQUISITOS DE CALIFICACION

CUMPLE NO CUMPLE

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
FORMACION ACADEMICA

B.2 |EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo
49 y el literal e) del numeral 139.1 del Articulo 138
del Reglamento este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcién del contrato

Cc EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

NO CUMPLE

[ RESULTADO DE LA CALIFICACION

DESCALIFICADO

[ NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
POSTOR N° 4

CONSORCIO INGENIEROS, Integrado por:
- DIESTRA VASQUEZ RICARDO JOEL con R.U.C. N° 10443272220.

f - ALARCON NEIRA PEDRO ILICH con R.U.C. N° 10332651914

REQUISITOS DE CALIFICACION

CUMPLE NO CUMPLE

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
FORMACION ACADEMICA

B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo
49 y el literal ) del numeral 139.1 del Articulo 139
del Reglamento este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcién del contrato

Cc EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

NO CUMPLE

RESULTADO DE LA CALIFICACION

DESCALIFICADO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL CONSORCIO JUNIN, Integrado por:
POSTOR N°5 - AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N°
20487530868.
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 5 G | | 49.3 del Artioul
e conrormiaaa con el numera . e ICUIO

FORMACION ACADEMICA 49y el literal e) del numeral 139.1 de! Articulo 139

B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE del Reglamento este requisito de calificacién se

acredita para la suscripcion del contrato
B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
c EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CUMPLE ========
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
POSTOR N° 6

- COZAQUI INGENIEROS S.A.C. con R.U.C. N° 20600601467

REQUISITOS DE CALIFICACION

CUMPLE NO CUMPLE

B CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

B.1 |EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
FORMACION ACADEMICA

B.2 | EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

B.3 | EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO

De conformidad con el numeral 49.3 del Articulo
49 y el literal e) del numeral 139.1 del Articulo 139
del Reglamento este requisito de calificacion se
acredita para la suscripcion del contrato

c EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

======== | NO CUMPLE

RESULTADO DE LA CALIFICACION

DESCALIFICADO
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DETALLE Y JUSTIFICACION DE LA DESCALIFICACION DE LAS OFERTAS

De acuerdo con la revision efectuada, el érgano a cargo del procedimiento de seleccion determind que ios siguientes postores
fueron descalificados al no cumplir los requisitos de calificacion especificados en las Bases, por las razones expuestas a
continuacion:

POSTOR N°01: CONSORCIO CONSULTING LAMBAYEQUE, Integrado por: CORPORACION ALEMI'S EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA con R.U.C. N° 20600039335, y CONSULTPROYECT INGENIEROS
S.R.L. con R.U.C. N° 20600363337

CONTRATO N°01: Que, de la revision del CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N°005-2019-MPCP, para la
CONTRATACION DE LA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO DEL JR. BUENOCS AIRES, JR. CAJAMARCA (JR. G. SISLEY y JR. URUB), JR. LAPAZ (JR. G. SISLEY y
JR. 0. MONTERREY), JR. LUIS SANCHEZ CERRO (JR. G. SISLEY y JR. CMDTE SUAREZ} y JR. VICTOR MONTALVO
(JR. URUB y JR. CMDTE SUAREZ) DISTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLA, UCAYALI - 1ERA
PARTE (JR. VICTOR MONTALVO ENTRE JR. URUBAMBA y JR. COMANDANTE SUAREZ), suscrito entre la Municipalidad
provincial de Coronel Portillo y el CONSORCIO PAVIMENTACION MIRAFLORES, al respecto debemos sefialar:

Que, segun el quinto parrafo de la forma de acreditacion del literal C) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD,
numeral 3.2 REQUISITOS DE CALIFICACION, de las bases integradas: “En los casos que se acredite experiencia adquirida
en _consorcio, _debe presentarse la_promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda
fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumi6 en el contrato presentado, de lo contrario, no se
computara la experiencia proveniente de dicho confrato”;

Que, el literal d), del numeral 1, acapite 7.4.2 PROMESA DE CONSORCIO, de la DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD,
Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-
2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de enero del 2019, sefiala que: “Las obligaciones que correspondan a cada uno de los
integrantes del consorcio. En el caso de consulforia en general, consultoria de obras y ejecucién de obras, todos los
integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades direcfamente vinculadas al objefo de la
contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones’, asimismo;

Que, El acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO del mismo cuerpo normativo sefiala que: una vez registrado en SEACE
el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato,
el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de
consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio
de los previsto en el numeral 2 del mismo acdpite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segun corresponda”

De conformidad con lo sefialado se observa que, en su CLAUSULA SEGUNDO: PARTICIPACIONES Y OBLIGACIONES de
la CONSTITUCION DE CONSORCIO PAVIMENTACION MIRAFLORES (FOLIOS DEL N°045 AL N°048), no se precisa las
obligaciones de cada uno de los integrantes del consorcio vinculadas directamente al objeto de contratacion, tal como se
muestra en la siguiente imagen
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CONSTITUCION DE CONSCGRCIO PAVIMENTACION MIRAFLORES

CONSTe POR EL PRESENTE DOCUMENTO. LA CONSTITUCION DE CORSORMO GUE
CELEBRAN L AS PERBONAS NATURALES Y JUR“DICA El SR RAFAEL CORONEL LLATAS
CON RUSG WY 100923206350 CON DNI N* 08212083, CUN DOMICILIO EN JR_KIJITDS SN, EL
SR, JUAN CARLOS LOZANOQ |.OZAND COM NILIC N° 10427805358 COM DNIN* 42769836, CON
DOMICIID EN YR IQUITOS N'280 DISTRITO DE RAYMOINDI, PROVINGIA DE ATALAYA
DEPARTAMENTO LIGAYALL ¥ LA SENORA LOURDES ROCIO PEREZ FLORES CON Ui N-‘,
418567327 REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA CONSULTPROYECT INGENIEROS SR.1
CON RUC N° 20600382337 OOMICILIWDA EN AVENIDA UNIVERSITARIA LRBANIZACION
IUNICIPAL - (Al COSTADRD DE UNUY - TLZHO PROPID) AJCAVAL-COROMEL PORTRLE-
GALLFRI&- EM LOS TERMINDS ¥ CONDICIOMES SIGUIENTE S ==

SELATTAND i

PRIMERQ: PEL OBJETO.. s====s====

LAS PARTEE CONVIENFN EN CONSTITUH EL CONSORCIO DENCMINADO "CONSORCHD
PAVIMENTACION MIRAFLORES" CON LA FINALIDAD UNICA Y EXCLUSIVA DL LA
CONTRATACION DF CONSIATORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION TE LA OBRA
*MEJORAMIENTO DEL JR. MIRAFLORES, JR. BUENDS AIRES, JR. CAJAMARCA (IR. G.
SISLEY Y JR. URUB}, JR LA PAZ (JR. G. SISLEY Y JR. 0. MONTEVERDE), JR. LUIS SARCHEZ2
CERRO (JR. G. SISLEY ¥ JR, CMDTE SUAREZ) ¥ JR, VICTOR MONTALVO {JR. URUE. Y JR.
CMDTE SUAREZ), TMBTRITO DE CALLERIA, PROVINCIA DEf CORONEL PORTILLD -
UCAYALY - 1ERA ETAPA (JR, VICTOR MONTALVQ ENTRE JR. URUBAMBA Y JR.
COMANDANTE SUAREZ), UBICADU EMN A CRJDAD DE PUCALLPA DC. DISTRITQ DE
CALLERIA, PROVINGIA DE CORONEL PORTI L O, DEPARTAMENTO UCAYAL L, BERIVADO DEL
“QOCE&D DE SELECCION ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 011-2018-MPCP-CSO
{PRIMERA CONVOGATORIA), £STF PROCESD DE SELECCION FUE CONVOCAIK) POR LA
MLUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORNEL PORTILO Y CUYA BUENA PRO RECAYO EM Ei
YCONSQRCID PAVIMENTACION MIRAFL ORESY m=z=sorssresssomssrmroresss (@ oo xz=

WIONGF

TN SRTANCTARR

Sl
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: PARTICIPACION Y OBLIGACIONES.-
LAS PARTES CONVIENEN EN DISYRIBUIR #1 FORCENTAJE DE LA PARTICIPACION D LA

SIGUIENTE MANERA B CIOmWL 1 s LIt immomsszzsssess
»  RAFAEL CORONEL LLATAS 40% e s
« JUAN CARLOS LOZANO LGZANO 50% =
s CONSULTPROYECT INGEMIEROS 5.3, 10% ==

LAS OBLIGACIONES OUE ASUMIRA CADA PERSONA MATURAL AL INTERIOR GEL
CONSORCIO SON LAS SIGUIEMIES: 7
LA EIFCUGION SOLINARA DEL CONJUNTC DE L EJECUCION DE LA CONSLLTORIA DE
SER €L CASD. SEGUN PROPORCION DE PARTICIPACION ESTABLECIDA, ==============:

Asimismo, cabe indicar que, segun el sequndo parrafo de la clausula DECIMO PRIMERO (Folio N°46), correspondiente a la
contabilidad y facturacion, sefiala que: “Los consorciados convienen que, para efectos tributarios, el presente contrato debera
tener contabilidad independiente, debiendo tramitar un nuevo ruc”, sin embargo, no esta consignado el numero de RUC, en
el contrato de consorcio

PECIMO PRIMERO: DE LA CONTABILIDAD Y FACTURACION.- - - - =

EL MANEID CONTABLE, FINANCIERD, TRIBUTARI) TRAMITES PAGOS YD AFINES A LA
SUPERINTEARENCIA MACIOMAL DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA [SUNAT] ESTARA A
CARGO DE LA SENORA LOURDES ROCIQ PEREZ FLORES, IDENTIFICADO DNI N° A1557327.
REPRESENTANTE LEGAL D1 CONSORCIO PAVIMENTACION MIRAFLORES ====zz=====-

105 CONSORCIARGS  CONVIENEN Qb PARA EFECTOE TRIEBUTARIOE, EL PRESENTE
CONTRATO DEBERA TENER CONTAB LI..AL'J INDETNDEENTE DEBIENDOSE TRAMITAR
LN NUEVYO RUC. TESETTIRTTECRS T T ESTT ZERYT I CEME_ D o osTmoasse

EL MANEJD ECONORMCO Y FINANCIERO DE LOS FOMODS PROVENIERTES DF LA ENTIDAD
FARA £L CONSORCIO PAVIEHTACION MIFAFLORES, SERA EF ECi L ADO MRECTAMENTE
/LA CUENTA DEL CONSDRCID PAVIMENTACION MIRAFLORES CON SU RESPECTVO RUG
Y OUYQ REPRESENTANTE LEGAL 1A HEFORA LDURDES ROCID PEREZL FLDRES,

rwil

CONTRATO N°04: Que, de la revision del CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N°022-2020-MPCP, para la
CONTRATACION DE LA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO DE LA AV. 9 DE OCTUBRE LATERAL DERECHO (AV. BELLAVISTA HASTA LA AV. LLOQUE
YUPANQUI), DISTRITO DE CALLERIAS, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO DE UCAYALL, suscrito
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entre la Municipalidad Provincial de Coronel Portillo y el CONSORCIO PAVIMENTO 9 DE OCTUBRE, al respecto debemos
sefialar:

Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD, Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de
enero del 2019, sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado
administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de |a buena pro debe perfeccionar la
promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acapite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitird la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, seguin corresponda’.

De lo expuesto, se observa que, segin lo sefialado en el segundo parrafo de la clausula DECIMO SEGUNDO (Folio N°126),
correspondiente a LA CONTABILIDAD Y FACTURACION, precisa que: “Los consorciados convienen que, para efectos
tributarios, el presente contrato debera tener contabilidad independiente, debiendo tramitar un nuevo RUC”, sin embargo, no
se esta consignando el ruc del consorcio, al haber sefialado que se llevara una contabilidad independiente.

CLAUSIA A !!ECIMB :EEGJUHI)A: B La CONTABILIIGD Y FACTURACICN )

EL MANLJ) TONTASLE, FIHAMCIERD. TRIBUTARMIO, TRAMITES, PAGOS YA
AFINES A LA SUPERINTERDERCEIS, NACKINA] DE Wifﬂﬁ]ﬁm TRIALITARIA
[RIHAT) EETATA A CARGD EL SERDOR ARKALTIO WARTM REGALADOQ Lﬁg TOFHRE,
IDENTFESADDS COM DN BT 42402277, REFPAESEHTANTE CIOMIING TF
COHBDRCKI PAVIMINTO 91 DF QL 1UEBHRE’

LOS CONSDRCIADOS CONVIFNEN QUE, PARA EFECTOS TRIBLTARIOS, EL
PRESENTF CONTRATO (EBERA TENER CONTAXGLIDKMIY IMIEFENIHENTE,
DL NNOSE TRAMITAR UN NUEYQ RUC.

LL SAANFEND FOIMICRXIGE Y FIRANGI RO 0F LOS FORNDDS PROVEHILHTLS OC LA
; ERTDAD FaRA i CORSORCK PAVMIHTE B DE QCTURRE, SERA EFECTUALD
1N L STAMERTE & 1A CLFENTA Dil "GCONSORCIO FPAVIMOCNTO 0 F OCTUEKES
CON %U AULSFECTARD RUS Y CuUvD REFRCSENTANTT COMLUM v BEROR
ARNALUD MARTRE HEGALADD LA TORRE, IDENTFICADS COH DRI W7 JRIB?.‘_HT,
CRI-N PODRA AHRIH O GERRAR CUENTAS CORRIENTES YD ARORRDE A
NCOMSRE 1L CONSORCKY ijoae CHEQJDS G2 FITAAS DFL TITLLAR.

LFINQ EL PRESENTE DOGUMENTD LAS PARTES LO SUSCRIOEN £F SERAL OF
COHFQRMINAN ¥ APRDBACION El LA CIUDAD DE 2LCALLYA A LGS 1% DHAS OCL
WG TMTRIERE 7L AFIQ 2020

s (s S

Forf 540 Loy i

LAE T, Tl babori b

[ e CGILHILTI M IR
[— AT — A% 1 'A’(:IE~J}EI£!&I;“ .
JUMAY UG LUEAFO LN SR L OLHDIL Y HOUKT FERE? FLORES

(RSN e vyt e L NNI R 4 | 887327
| CERTIFCENEY AL DORSO 7%

. gz etk tswm

CONTRATO N°05: Que, de la revision del CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N°012-2021-MPCP, para la
CONTRATACION DE LA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO DE LA VIA DEL JR. URUBAMBA (DESDE LA AV. JOHN F. KENNEDY HASTA EL JR. BUENOS AIRES),
DISTRITO DE CALLERIAS, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO DE UCAYALI, | ETAPA DESDE JR.
BUENOS AIRES HASTA EL JR. MIRAFLORES) suscrito entre la Municipalidad Provincial de Coronel Portilio y el
CONSORCIO PAVIMENTO 9 DE OCTUBRE, al respecto debemos sefialar:

Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD, Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de
enero del 2019, sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado
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administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la
promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acapite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segun corresponda”.

De lo expuesto, se observa que, segtin el segundo parrafo de la clausula DECIMO SEGUNDO (Folio N°157), correspondiente
a la contabilidad y facturacién, sefiala que: "LOS CONSORCIADOS CONVIENEN QUE, PARA EFECTOS TRIBUTARIOS, EL
PRESENTE CONTRATO DEBERA TENER CONTABILIDAD INDEPENDIENTE, DEBIENDO TRAMITAR UN NUEVO RUC’,
sin embargo, no se esta consignando el nimero de ruc del consorcio

CLAUSUL A DEC MO PRIMERO: DISEDSICHISES FINALLES

€ 5 IHTER £ 5 0ALAN CONG SU DOMICELIO 1=03AL | ’GUNSC"RGID <
‘»ﬂ:qr'szﬁi"?'ﬁ'f gmunnE' ER AV LMiv- 2SITARIA MZA 10 10 B (J:R{llsj
URDAMIFACKON RIUMIC AL - (LUFID PROMID (AL GOSTADOD DE URY - 1k o
MROMOY  JGAYALL - GOROMED  F-TWLO CALLERIA L §uu|. )
= ~ACIFAMENTT & LO5 IRIBURALES Y JUFEES L La PROVINCIA DE uﬁnfj_t;_
4 BOTTILLG DERPASRTAMEN IO WCAYA. == s s 2 LT ===z
o CLAUSLL & DFCING SEGUNDA: DE LACONTADILIDAD TTACTUI TN

T OMANEID CONTARLE | NANGIERD [ROUTARD. TRAM TES. FALDE ¥
kFl';' A Lé SUPERIHTERDENZIA RACHING, M ADMINISTRACION TRIBUTSRIA -
(SLINAT) FS-AIA A CARGD EL SEROR ARNALDO MARTIN REGALADO LA TORRL, =
IENTEICADG COM Db N° 42482277, REPRESENTANTE  CIWUN R0 T
SOUMSURCID PAVER 1O 89 DE O LERE” o

r._
5 CONSORCIADQS CONVIENER QUE, FARA EFFGTOE TRIBUTARIOR, Fl
;!?:ESLNTI' CONTRAYTD DEBERA TENER CONTABLDAD INDEPENDIFNTE,
UCBIENDOSE TRAMITAR LW NULYO RUC (&

S ———

Et MANLCJO ECONMICD ¥ FIBAHGIFRD DE LOS FONDDS PROVEAIEN TS T 1A
$UTIDAD FPARA Ei CONSORCIT PRVSIERTO P DE OGTLERS" Bean CFECTLADO
DIRFCTAMENTE & LA CUENTA DLL “COMNSORCII PAVIMLYMTO £ DF OCTURRI?
CON SU RESPECTWII RUC Y TUYD REPIESENTANTL DOMUN FlL SFRDR
ARNALDD MARTIN REGALARD 1 A TORRL, IDFKT FCADD CON UNI B 42452277
QUIEN FOORA ABSIN O CERRAH CUCNTAS CORREKRTES Y!0 ANDRROS A
HORATE DEL CONSORCID, GHEAR GHEQUES DM FIRMAS il THILAR

LEIDD FI PRESERTE ODCUIMIATO LA PAadl 5 L0 SLECRIBEN EN SENA. OF

SOl OASHIAL ¥ APHODACION TH LA CU05D DE PUCALLFA A LOS 1D Blas e
WF 5 JUMIC DI ARG 3097

i.’?:!i’ /j 9 s

224 [
LS . _— |
JRRN CARLOSAUCAR ¢t DEANT LEH L 24 ETR[MS) S N S 54 B
TN N 42760535 DN K 41657927
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D
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CONTRATO N°10: Que, de la revision del CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N°009-2021-MPCP, para la
CONTRATACION DE LA CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO DEL JR. FRANCISCO BOLOGNESI 0+000 AL 1+120 DEL A.H. NUEVO BOLOGNESI DISTRITO DE
CALLERIA, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLA, UCAYALI, CUI N°2333780, suscrito entre la Municipalidad Provincial de
Coronel Portillo y el CONSORCIO PAVIMENTACION JURACON, al respecto debemos sefialar:

PRIMER LUGAR: segun el quinto parrafo de la forma de acreditacion del literal C) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD, numeral 3.2 REQUISITOS DE CALIFICACION, de las bases integradas: “En los casos que se acredite
experiencia_adquirida en consorcio. debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se
desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado. de lo contrario.
no se computara la experiencia proveniente de dicho contrato”;




CA D,
aon 4
) 4,

GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE

Comité de Selecciéon

SEGUNDO LUGAR: el literal d), del numeral 1, acépite 7.4.2 PROMESA DE CONSORCIQ, de la DIRECTIVA N°005-2019-
OSCE/CD, Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION
N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de enero del 2019, sefiala que: “Las obligaciones que correspondan a cada uno de los
integrantes del consorcio. En el caso de consultoria en general, consultoria de obras y ejecucion de obras, todos los
integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la
contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones’, asimismo;

TERCER LUGAR: El acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO del mismo cuerpo normativo sefiala que: una vez registrado
en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar
el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion del
contrato de consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio
de los previsto en el numeral 2 del mismo acépite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago vy emitira la respectiva factura o, en caso de llevar
contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segun corresponda”

De lo expuesto, se observa que, en su clausula SEGUNDO: PARTICIPACIONES Y OBLIGACIONES de la CONSTITUCION
DE CONSORCIO PAVIMENTACION MIRAFLORES (FOLIOS DEL N°280 AL N°283), no se precisa las obligaciones de cada
uno de los integrantes del consorcio vinculadas directamente al objeto de contratacion, tal como se muestra en la siguiente
imagen,
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Asimismo, se observa que, segun el segundo parrafo de la clausula DECIMO PRIMERO (Folio N°281), correspondiente a la
contabilidad y facturacién, sefiala que: “LOS CONSORCIADOS CONVIENEN QUE, PARA EFECTOS TRIBUTARIOS, EL
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PRESENTE CONTRATO DEBERA TENER CONTABILIDAD INDEPENDIENTE, DEBIENDO TRAMITAR UN NUEVO RUC’,
sin embargo, NO SENALA EL REGISTRO UNICO DEL CONTRIBUYENTE (RUC) DE CONSORCIO
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CONTRATO N°11: Que, de Ia revision del CONTRATO DE SUPERVISION DE OBRA N°003-2022-GRU/GGR, para la
CONTRATACION DEL SERVICIO CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO DEL JR. CAHUIDE (DESDE LA AV. SAENZ PENA HASTA LA AV. MARISCAL CASTILLA), DISTRITO DE
CALLERIAS, PROVINCIA DE CORONEL PORTILLO, DEPARTAMENTO DE UCAYALI, CUI N°2435197, entre el Gobierno
Regional de Ucayali y el CONSORCIO SUPERVISOR CAHUIDE, al respecto debemos sefialar;

Que, ¢l acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD, Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de
enero del 2019, sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado
administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la
promesa de consorcio mediante la suscripcién del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacion minima indicada en el numeral 1 del acépite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acéapite.
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2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitird la respectiva factura o, en caso de
flevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.
3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segln corresponda”.

De lo expuesto, se observa que, en su clausula DECIMO (Folio N°319), sefiala que: “LOS CONSORCIADOS CONVIENEN
QUE, PARA EFECTOS TRIBUTARIOS, EL CONSORCIO SUPERVISOR CAHUIDE LLEVARA UNA CONTABILIDAD
INDEPENDIENTE, DEBIENDO OBTENER SU PROPIO RUC........ ", sin embargo, NO SENALA EL REGISTRO UNICO DEL
CONTRIBUYENTE (RUC) DEL CONSORCIOQ.
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CONTRATO N°12: Que, de la revision del CONTRATO DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA N°009-2022-
GRU/GGR/GTPA, para la CONTRATACION DEL SERVICIO CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE OBRA:
MEJORAMIENTO DE LA AV. OCHO DE ABRIL DEL CENTRO POBLADO HUIPOCA, DISTRITO DE PADRE ABAD,
PROVINCIA DE PADRE ABAD, DEPARTAMENTO DE UCAYALI, CUI N°2339715, suscrito entre Gerencia Territorial de
Padre Abad — Gobierno Regional de Ucayali y el CONSORCIO SUPERVISOR OCHO DE OCTUBRE, al respecto debemos
sefialar;

Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°005-2019-0SCE/CD, Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de
enero del 2019, sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado
administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la
promesa de consorcio mediante Ia suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acéapite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefalar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.
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3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segin corresponda”.

De lo expuesto, se observa que, en su CLAUSULA SEPTIMA (Folio N°346), sefiala que: “LOS CONSORCIADOS ACUERDAN
QUE LA FACTURCION Y LA RESPONSABILIDAD TRIBUTARIA SERA MEDIANTE CONTABILIDAD INDEPENDIENTE A
NOMBRE DEL CONSORCIO SUPERVISOR OCHO DE OCTUBRE...", sin embargo, NO SENALA EL REGISTRO UNICO
DEL CONTRIBUYENTE (RUC) DEL CONSORCIO.
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CONTRATO N°13 y 14: Que, de la revision del CONTRATO DE CONSULTORIA DE SUPERVISION DE OBRA N°004-2022-
GRA/GSRC, para la contratacion DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA:
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR EN EL JR. IQUITOS, JR. AMAZONAS, JR.
FRANCISCO BOLOGNESI, JR. UNKUM TUPUP UM, JR. SAN MARTIN Y AV. JUAN VELASCO ALVARADO DEL CP JUAN
VELASCO ALVARADO DEL DISTRITO DE NIEVA, PROVINCIA DE CONDORCANQUI, DEPARTAMENTO DE AMAZONAS,
CUI N°2525228 (Folios del 359 al 415), debemos tener en cuenta que, la acreditacion segun lo estipulado en el literal C
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, la forma de acreditacion para la experiencia del postor en la
especialidad, sera a través de: “copia simple de (i) contratos u ordenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia
de prestacién o liquidacién del contrato; o (ii) comprobante de pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, con vaucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier ofro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o0 mediante cancelacién en el mismo comprobante de
pago”, sin embargo;
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El postor presenta un contrato ejecutado en consorcio, adjuntado para ello su contrato de consorcio, verificandose que, no
adjunta la conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato, a fin de acreditar su experiencia, por lo tanto, no
cumpliria con el literal (i). ahora;

Asimismo, con respecto al cumplimiento del literal (i), efectivamente presenta seis (6) comprobante de pago (factura
electronica) que, no cuentan con la denominacion de CANCELADO en el mismo comprobante de pago; adjuntado a ello,
ordenes de servicio, comprobante de pago (Registro SIAF), constancia de pago (Registro SIAF), documentacién que no
acredita la cancelacion final, toda vez que, son emitidas por la entidad contratante y pueden ser revertidas, por lo tanto, no
estan acreditando documental y fehacientemente con vaucher de depositos, nota de abono, reporte de estado de cuenta o
cualquier otro documento emitido por entidad del sistema financiero.

Por otro lado, de la sumatoria de las facturas electronica presentadas por el postor es por la suma de S/ 501,226.21 Quinientos
Un Mil Doscientos Veintiséis con 21/100 Soles), dicho monto no corresponde, al monto estipulado en la clausula cuarta del
contrato suscribio originalmente por la suma de S/ 531,226.21

Debe tenerse presente que, lo que se busca con la presentacion de los documentos requeridos para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad, es determinar que el postor cuenta con la capacidad y expertiz necesaria para ejecutar el
contrato, la misma que, se medira en funcién a la facturacion en experiencias similares debiéndose acreditar que las
experiencias similares hayan sido concluidas y debiéndose poder identificar el monto total que implico la ejecucién
de estas y no sélo el monto contratado.

De los comprobantes de pago y demas documentos presentados, se desprende 06 valorizaciones, las cuales difieren del
monto contratado. Ante ello, este colegiado percibe la existencia de informacién incongruente sobre el monto total que implico
la supervision objeto del contrato, debido a que es un error esencial, en la medida que distorsiona el real alcance del monto
facturado con dicha experiencia; asimismo no permite tener certeza sobre el costo total de la consultoria.

Con relacion a la acreditacion de la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso sefialar que la formulacién
y presentacion de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél, sin que los deméas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del érea
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificaria, seglin corresponda, pues, como se indico precedentemente, no es funcion de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“4...) no es funcién del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

Por las consideraciones expuestas, al haberse advertido informacion incongruente relacionada con el monto total
que implico su ejecucion, no es posible establecer la trazabilidad de los documentos que obran en la oferta del postor,
por lo que el comité de seleccion opta por desestimar la experiencia contenida en contrato N°13 y 14 proveniente del
CONTRATO DE CONSULTORIA DE SUPERVISION DE OBRA N°004-2022-GRA/GSRC, maxime cuando nho se ha
presentado la liguidacién del contrato de consultoria o constancia de prestacion o conformidad a fin de determinar
el monto total que implicd su ejecucién.
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Ello en relacién al criterio empleado para precisar las consideraciones establecidas en el ACUERDO DE SALA PLENA
N° 002-2023/TCE.

“..)

4. El monto que sera valorado para calcular la facturacion del postor seré el plasmado en el documento que se adjunte al
contrato; es decir, en el acta de recepcion de obra, resolucion de liquidacién constancia de prestacion u otro similar, siempre
que evidencie que la obra fue concluida y que el monto consignado corresponde al monto que implicé su ejecucion.”

Por lo expuesto, para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad no se tomaran en cuenta los contratos
N°01, 04, 05, 10, 11, 12, 13, y 14, al no cumplir con las condiciones para la acreditacion de los contratos que justifican la
experiencia solicitada del postro en la especialidad, declarandose la oferta como DESCALIFICADA. Af no cumplir con la
acreditacion de las dos veces del valor referencial de la contratacion que exigia los REQUISITOS DE CALIFICACION.

POSTOR N°02: CONSORCIO CONSULTORES, Integrado por: VILLEGAS CIPRIANO MARCOS EUCLIDES con R.U.C.
N° 10180875561, y VARGAS DEL CASTILLO MIRKO ANTONIO con R.U.C. N° 10413840151

CONTRATO N°01; que, de la revision del CONTRATACION DIRECTA N°06-2024-MDVO-OEC, para la CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA, SUPERVISION DEL SALDO DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
DE TRANSITABILIDAD VIHICULAR Y PEATONAL EN LAS CALLES DEL A.H. SAN SEBASTIAN, DISTRITO DE VEINTISEIS
DE OCTUBRE, PROVINCIA DE PIURA, DEPARTAMENTO DE PIURA CON CUI N°2309267, suscrito entre la Municipalidad
Distrital de Veintiséis de Octubre y el CONSORCIO SUPERVISOR MARYVI, debemos indicar 1o lo siguiente:

Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD, Participacién de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de
enero del 2019, sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado
administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar fa
promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acépite.

2. Identificar al inteqrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus

representantes legales, segun corresponda’.

De lo expuesto, se observa en su CLAUSULA DECIMO SEGUNDA del contrato de consorcio (folios 034) REGIMEN
CONTABLE: RUC Y CONTABILIDAD INDEPENDIENTE, precisa que: “Los consorciados acuerdan que la contabilidad sera
llevada de forma independiente por el CONSORCIO SUPERVISOR MARVI, teniendo el consorcio facturacion
independiente......”, sin embargo, NO SENALA EL REGISTRO UNICO DEL CONTRIBUYENTE (RUC) DEL CONSORCIQ.”

] PECIMO SEGUNRA: REGIMEN CONTAULE: RUC ¥ CONTABILIDAD INDEPENDIENTE | ..
LOS CONSORCIALOS ACUIRDAN QUI LA CONTABILTOAD SEIRA LLEVADA DE TORMA INOERY NEENTC

POR L LONSORCIO  SUPERVISOR  MARVI, TFNIENDO  EL CONSORCIO FACTURACION

' INDEPUNDIENIE, L5 DECIR 1T CONSORCIO FMITIRA LA TACIURACION CORRESPONDIL I E| POR
CONCPPTO DI, VALORIZACIONIS, ADFLANIOS, PAGOS PARCIALES, LIQUIDACIONES Y \{"u()s
CONCERNIENTES A | A LIECUCTON DE OBRA. ) ’ o

I FL CONSORCIO ESTABLECERA UN SISTEMA DI CON TABINBAD COMPLE TAMENTE INOEPENDI N1 L Al ‘
ll:; LAS EMPRESAS QUE LO COMPONLN, DE ACUERDO A 105 £STANDARES INITERNACIONAL LS, L1

I urf':xg;a((‘:.mm R EN CUALQUIER MOMINTO LA SFTUAGION ECONOMICA, | INANCIERA ¥ CONABLE
LOS ASIENTOS CONIABICS ¥ LOS PAGOS NO PODRAN HACERSE MAS QUE SOBR( LA BASE DI

|

1

l)()(lfMl"f’l O JUSTIFICATIVAS, STOS ULTIMOS Al IGUAL QUE TOBOS LOS LIBROS CONTABLES
DEL CONSORCI RADICAN EN 81 DOMICH TO S0 JAL FL CONSORC I, o
TERILNOO [N CUENTA 1O FSIABLFCHXY EN EL PARRAFO PRECEDENTE POR CONVENIR A lOs

M GRESES DEL CONSORCIO SE D TERMINA E:STADL ECER COMO CALLE LOS PALMITOS MZ QLOVE
14, URD LOS COCOS DEL CHYPE, DISTRITO BDE PIURA, PROVINCIA Lf pI l‘lRA‘
DEPARTAMENTO DE PIURA - ) '

DECIMA TERCERA:; QUIEDBRA, SUSPENSION DE PAGOS, INSOLVENCIA, LIQINDACION. -

- |
.

CONTRATO N°02: que, de la revision del CONTRATO N°06-2024-OGA/MPP, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCIONDE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE TRANSITABILIDAD PEATONAL Y VEHICULAR DE LA UPIS LOS ANGELES EN EL DISTRITO DE PIURA,
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PROVINCIA DE PIURA, PIURA, suscrita entre la Municipalidad Distrital de Piura y el CONSORCIO SUPERVISOR LOS
ANGELES, debemos indicar lo siguiente:

Que, ¢l acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de [a DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD, Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de
enero del 2019, sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado
administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la
promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

4. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acépite.

5. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira Ia respectiva factura o, en caso de

llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.
6. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus

representantes legales, segun corresponda”.

De lo expuesto, se observa en su CLAUSULA OCTAVA del contraio de consorcio (folios 062) CONTABILIDAD Y
TRIBUTACION, precisa que: “Las partes acuerdan que la contabilidad sera independiente, el CONSORCIO SUPERVISOR
LOS ANGELES sera responsable de llevar su propia contabilidad a través de su propio Registro Unico de Contribuyente
(RUC)....", sin embargo, NO SENALA EL REGISTRO UNICO DEL CONTRIBUYENTE (RUC) DEL CONSORCIO.

A “Il CONYABILIDAD ¥ TRIBUTACION. | I|

(ll ocrava.
[AS PARTES ACULRDAN QUL A CONTABILIDAD SERA INDEPLNDIENTE, €L CONSORCIO SUPERVISOR l.rls

ANGLLUS SLRA RESPONSABLL DI LLEVAR SU PROPIA CONTABILIDAD A IRAVEZ DL SU PROPIO REGISTRID | :
UNICO DF CONTRIBUYENTES (RUC) Y CUENTA DE DETRACCIONES PARA LFECTOS TRIBUTARIO, ;\"

YCONTABHIDAD TSTARA SIEMPRE A DISPOSICION D CUALQUILRA DE LOS CONSORCIADOS A SOLO,
RLQUIRIMIENTO, ASE MISMO €L CONSORCIO SUPERVISOR LOS ANGEIES FMITIRA LA IA(IURACION\
CORRUSPONDIENIE POR CONCEPTO DFL SERVICIO DE SUPERVISION DI OURA, [N TAL SENTIDO A ENTIDAD 'I.‘
MUNICIPALIDAD_ PROVINCIAL  DE  PIURA__EMITIRA  10S  CHL QUES  Y/O  IRANSHLRENCIAS | '.
CORRLSPONDIENTES A NOMBRE DL CONSORCIO SUPERVISOR LOS ANGELES, FACULIADD LLEVAR D} I\ l'
CONIRDL DE - 1LOS LIBROS DI PLANILLAS Y BENEFICIOS SOCIALES QUE DE LGS SI DIRIVEN. EL \'.I
REPRISENIANIL COMUN SEROR CRISTOPHER ANTONY ABANTO GUERRERO CON DNI N* 74713857 \\
TIRAMITARA EL RUC Y LA CUENTA DI DETRACCIONT $, ESTA FACULTADA PARA: \I
1 AURI, CERRAR O CANCELAR Y RENOVAR CULNTAS CORRIENTES, EN MONCDA NACIONAL O
EXTRANSTRA, CONSTITUIR, AFECTAR Y RETIRAR DFPOSITOS, REVIRAR Y TRANSFLRIR FONDOS ENTHE
CUENTAS CORRIENTES O/A CULNTAS DI AHORRO U OTRAS, EN MONLDA NACIONAL O XIRI‘\NJERA;

2 AURIR, DEPOSITAR, RETIRAR, CONSTITUIR Y AFECTAR DEPOSITOS, CPRRAR, CANCELAR ¥ RENOVAR
CUENTAS DE AHORROS €N MONFDA NACIONAL O EXTRANJERA, ASI COMO DLLLGAR A TI RCERAS
Z;lr{;;(l)rtz)hs PARA QUE LEECIUEN LOS RETIROS DI LAS CITADAS CULNTAS ANTE LAS INSTIFUCIONES DE

3 ABRIR, CERRAR Y RENOVAR CUENTAS A PLAZOS O A TA VISTA, ATECIAR O RETIRAR IMPOSICIONES.,

4 SOUCITAR Y OTORGAR FIANZAS Y AVALLS, SLAN INDIVIDUALE S, MANCOMUNADAS O SOLIDARIAS;

CON O SIN GARANTIA RCAL.

5  COMPRAR, VINDLR, PERMUTAR Y RETIRAR VALORLS; DEPOSITAR VALORLS FN (US)I(JUIA m 1
RETIRARLOS. ’

6 SOLICITAR, CONIRATAR, SUSCRIBIR CARIA HANZA, CARTA DI CREDHO, CARTAS ()HI)LNH .
ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS O LEASING, SFA MOBITIARIQ O INMOBIL 1ARIQ). \

7 UMITIR, DEPOSITAR, COBRAR, COMERAR, VENDER, RENOVAR, FNDOSAR, ENTREGAR EN CUSTODIA,
REIIRAR CUSTODIA DE GIROS Y CERTIFICADOS BANCARIOS N MONEDA NACIONAL O TXTRANITRA,

CONTRATO N°03: que, de la revision del CONTRATO N°16-2024-OAIMPP, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCIONDE LA OBRA: RECUPERACION DEL
SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LAS VIAS LOCALES DEL BARRIO SUR DE LA CIUDAD DE PIURA, DEL DISTRITO
DE PIURA, PROVINCIA DE PIURA, DEPARTAMENTO DE PIURA, CON CUI N°2620007, (Folios del 095 al 117), debemos
tener en cuenta que, la acreditacion segun lo estipulado en el literal C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD,
la forma de acreditacion para la experiencia del postor en la especialidad, sera a través de: “copia simple de (i) contratos u
ordenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato; o (ii)
comprobante de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con vaucher de depésito, nota de
abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite
el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago”, sin embargo;
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El postor presenta un contrato, verificandose que, no adjunta a ello, la conformidad, constancia de prestacion o liquidacion
del contrato, a fin de acreditar su experiencia, por lo tanto, no cumpliria con el literal (i). ahora;

Asimismo, con respecto al cumplimiento del literal {ii), efectivamente presenta cuatro (4) comprobante de pago (factura
electronica) que, no cuentan con la denominacion de CANCELADO en el mismo comprobante de pago; adjuntado a ello, nota
de pago (Registro SIAF), documentacién que no acredita la cancelacion final, toda vez que, son emitidas por la entidad
contratante y pueden ser revertidas, por lo tanto, no estan acreditando documental y fehacientemente con vaucher de
depbsitos, nota de abono, reporte de estado de cuenta o cualquier otro documento emitido por entidad del sistema financiero.
Por otro lado, de la sumatoria de las facturas electrénica presentadas por el postor es por la suma de S/ 185,202.53, dicho
monto no corresponde, al monto estipulado en la clausula tercero del contrato suscribié originalmente por fa suma de S/
216,705.77.

Debe tenerse presente que, o que se busca con la presentacion de los documentos requeridos para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad, es determinar que el postor cuenta con la capacidad y expertiz necesaria para ejecutar el
confrato, la misma que, se medira en funcion a la facturacién en experiencias similares debiéndose acreditar que las
experiencias similares hayan sido concluidas y debiéndose poder identificar el monto total que implicé la ejecucion
de estas y no sélo el monto contratado.

De los comprobantes de pago y demas documentos presentados, se desprende 04 valorizaciones, las cuales difieren del
monto contratado. Ante ello, este colegiado percibe la existencia de informacion incongruente sobre el monto total que implico
la supervision objeto del contrato, debido a que es un error esencial, en la medida que distorsiona el real alcance del monto
facturado con dicha experiencia; asimismo no permite tener certeza sobre el costo total de la consultoria.

Con relacion a la acreditacion de la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso sefalar que la formulacién
y presentacién de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacién directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, segin corresponda, pues, como se indico precedentemente, no es funcidn de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccidn de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de inferir o interpretar hecho alguno”.
De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcién del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacioén que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores 0
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

Por las consideraciones expuestas, al haberse advertido informacion incongruente relacionada con el monto total
que implico su ejecucion, no es posible establecer latrazabilidad de los documentos que obran en la oferta del postor,
por lo que el comité de seleccién opta por desestimar la experiencia contenida en contrato N°03 proveniente del
CONTRATO N°16-2024-OA/MPP, maxime cuando no se ha presentado la liquidacién del contrato de consultoria o
constancia de prestacién o conformidad a fin de determinar el monto total que implicé su ejecucién.

Ello en relacién al criterio empleado para precisar las consideraciones establecidas en el ACUERDO DE SALA PLENA
N° 002-2023/TCE.

“.)
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4. El monto que sera valorado para calcular la facturacion del postor sera el plasmado en el documento que se adjunte al
contrato; es decir, en el acla de recepcion de obra, resolucion de liquidacion constancia de prestacion u otro similar, siempre
que evidencie que la obra fue concluida y que el monto consignado corresponde al monto que implico su ejecucion.”

CONTRATO N°05: que, de la revision la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LA
AV. MARISCAL CASTILLA, DISTRITO DE TUMBES, PROVINCIA DE TUMBES, TUMBES N°06-2018/GOB-REG-TUMBES-
GRI-GR, se observa que en la parte introductoria de los datos generales del contrato no se detalla a los integrantes que
forman parte del consorcio, conteniendo informacion incompleta em el sentido que, la entidad esta suscribiendo un contrato
con un CONSORCIO, gue no cuenta con una personeria juridica y un registro Gnico del contribuyente (RUC), tal como se
muestra en Folio N°142

142

S GOBIERNO REGIONAL DE TUMBES
4 g\\) GERENCIA REGIONAL DE INFRAESTRUGTURA

“ARO DEL BUEM SERVICIO Al l"lljl)»\l)»\N()"

COMRATAGION PEL SERVIGIO DE CONSUETORIA 1E OBRA PARA 1 A SUPERVISION DE
A O ORARILN (1 DL BEAVICIO DI TRANSITARE 1DAD VEHICULAR Y PEATONAL
il Av. MARISCAL GASTILLA, TISTRITO DE TUMBES, PROVINGIA DE TUMBES - TUMBES®
NOt L 2018/GOBREG, TUMBES-GRIGI
PHOCETHRIERTO DF CONTRATAGION PORLICA ESPRGIAL N° 004-2018/GRT-CS-1
(Mitioara Convocatorla)

Coasly por ¢f piezente documento, la CONTRATAGION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE
OHRA FARA IA SUPERVISION D QBRA  *MEJORAMIENTO  PEL SERVICIO DE
AL IABIIDAD VEHIGULAR Y PEATONAL BN Ave MARISGAL CASTHALA, DISTRITO DE
ARSECE, FROVINGIA DE TURMBES - YUMBES, hajo s aodalidad da CONTRATA A SUMA
rd o AUA yue calehra du una pita GOBIERNG REGIONAL DL T UNMBES, en adelante | A ENYIDAD,
aon RUC N 320484003883, con domicilio legal en Av. La Marina N 200, representada por su lng. Ing.
HIS AP RERVO TORREZ GALLARDD, con DNEN® 16522788, y de ol parte CONSORGI) NORSUR,
<o duicilio fegal en Manuel Tejada N° 779 Ui, Soen Femondo Twjillo [ Libertad, debidamente
repres atado o su Repeesentante Legal, JUAR STALIN VICEARDE SAGASTEGU, con DN N°
SHAIUAG Catien en adelanto £a lo denominard EL CONTRATISTA en los 1érminos y condiciones

Asimismo, en el folio N°161 del contenido del mismo contrato, se observa que no se visualiza los nombres y apellidos, cargo
del representante de la entidad quien suscribe el contrato tal como se ve en Ja siguiente imagen:

161

GORIERNO REGIONAL D2 TUMBES i
GERENGIA REGIONAL D12 INFRALSTRUGTURA

SATOG DEL BUEN SERVICIO A\‘: CHODADAHO™

Gl AUBUL A _MIGESIMA _BRIFERA: DONIGHG PARA BFRECGTOS  J)1E LA _EJEGUSION
(s partes declman et sfgulante donvcllio paa ofeclo Go ks nolificucionus quu se realicen
Sueenic i gfecucion del presente conlrotng

COLAICT 1O D LA ENTIDAD: Av. Ua Marina N° 200

D0 MG UL GOR I RASTAL Manue! Tofada N2 707 Ui, Snn Fernando "rufillo b Cibertad

1 1. vant lagitny ded donscilio Guul deatinado de ayuna dao las patios debho sor coraurdcada o ia otra
parta, fonnshnente y por ascrito, con tna aulicipacidn no innnor de gquinee (15) dias catendario.

I, acttindo con tas buses teguadus, 18 ofalda y iag disposiclones del presente contiato, les
far firgoan por duplicndo en sefial de confonnldud on la ciudad do Tumbas at i
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LA BENTIDAD CEL GONTRATISTA®

Del mismo modo, en el folio N°169 del contrato de consorcio se observa que, no se logra visualizar el nombre y los apeliidos
del Notario quien certifica las firmas de los integrantes del consorcio
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Al respecto el segundo parrafo del numeral 1.8 PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS del CAPITULOQ |, de la Seccion
General, de las Bases Integradas del Procedimiento de seleccion sefiala que: “El participante debe verificar antes de su envio,
BAJO RESPONSABILIDAD, que el archivo pueda ser descargado y su CONTENIDO SEA LEGIBLE”.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisay congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccidn la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
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usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccién la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, segutn corresponda, pues, como se indicé precedentemente, no es funcién de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de inferir o interpretar hecho alguno”.
De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcién del comité de seleccion (ni de este Tribunal) inferpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
pastores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

CONTRATO" N°07: Que, de la revision del CONTRATO DE CONSULTORIA N°72-2016-MPV, cuyo objeto es la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN EL P.I. LOS PINOS, C.P. VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE,
DISTRITO DE VIRU, PROVINCIA DE VIRU, LA LIBERTADA (SNIP N°303335), se observa que, en la promesa de consorcio
(folio N°209) no se logra visualizar los datos del notario quien certifica la firma de los consorciados

209
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Al respecto el segundo parrafo del numeral 1.8 PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS del CAPITULO |, de la Seccion
General, de las Bases Integradas def Procedimiento de seleccion sefiala que: “El participante debe verificar antes de su envio,
BAJO RESPONSABILIDAD, que el archivo pueda ser descargado y su CONTENIDO SEA LEGIBLE”.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccién la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este deberd no admitirla o
descalificarla, segiin corresponda, pues, como se indico precedentemente, no es funcion de dicho drgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar hecho alguno”.
De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucién N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la efapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar conira el Principio de
lqualdad de Trato”.

Asimismo, se observa que, adjunta un contrato de consorcio {Folio N°210), donde no se precisa las obligaciones de cada uno
de los consorciados, estén o no vinculados al objeto de contratacion, de conformidad con la directiva de participacion de
proveedores en consorcio, al respeto debemos indicar:

Que, segun el quinto parrafo de la forma de acreditacion del literal C) EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD,
numeral 3.2 REQUISITOS DE CALIFICACION, de las bases integradas: “En los casos que se acredite experiencia adquirida
en_consorcio. _debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda
fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumié en el contrato presentado: de lo contrario, no se
computara la experiencia proveniente de dicho contrato”;

Que, el literal d), del numeral 1, acépite 7.4.2 PROMESA DE CONSORCIO, de la DIRECTIVA N°002-2016-OSCE/CD,
Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°009-
2016-OSCE/PRE, de fecha 09 de enero del 2016, sefiala que: “Las obligaciones que correspondan a cada uno de los
integrantes del consorcio. En el caso de consultoria en general, consultoria de obras y ejecucion de obras, todos los
integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de /a

contratacion, debiendo cada integrante precisar dichas obligaciones’, asimismo;

Que, El acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO del mismo cuerpo normativo sefiala que: una vez registrado en SEACE
el consentimiento de a buena pro o de que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato,
el consorcio ganador de la buena pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de
consorcio en el cual debe cumplir los siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acépite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio
de los previsto en el numeral 2 del mismo acéapite.

2. Identificar al intearante del consorcio a quien se efectuaré el pago y emitird la respectiva factura 0. en caso de llevar
contabilidad independiente. sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segln corresponda’
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Por lo expuesto, para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad para acreditar la experiencia de! postor
en la especialidad solicitada en requisitos de calificacion, no se tomaran en cuenta los CONTRATOS N°01, 02, 03, 05, y 07,
al no cumplir con las condiciones para la acreditacion de los contratos que justifican la experiencia solicitada del postro en la
especialidad, declarandose la oferta como DESCALIFICADA. Al no cumplir con la acreditacion de las dos veces del valor
referencial de la contratacion que exigia los REQUISITOS DE CALIFICACION.

POSTOR N°03: CONSORCIO ILUCAN, Integrado por: FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO REYNALDO con R.U.C. N°
10167970309, y SOSA DE LA CRUZ JOSE VIRGILIO con R.U.C. N° 10092418958

CONTRATO N°05: que, de la revision del CONTATO PARA EL PROCEDIMIENTO DE SELECCION AS N°24-2016-FINVER-
CS-SEGUNDA CONVOCATORIA, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA:
SUPERVISION DE LA EJECUCION DEL PROYECTO DE INVERSION PUBLICA; MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
TRANSITABILIDAD EN EL PROGRAMA DE VIVIENDA LAS ORQUIDEAS DE OQUENDO, PROVICNIA DE CALLAO-
CALLAO, (Folios del 084 al 099), debemos tener en cuenta que, la acreditacion segun lo estipulado en el literal C
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, la forma de acreditacion para la experiencia del postor en la
especialidad, sera a través de: “copia simple de (i) contratos u ordenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia
de prestacion o liquidacion del contrato; o (ii) comprobante de pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, con vaucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de

pago”, sin embargo;

El postor presenta un contrato, verificandose que, no adjunta a ello, la conformidad, constancia de prestacion o liquidacion
del contrato, a fin de acreditar su experiencia, por lo tanto, no cumpliria con la primera condicion del literal (i). ahora;

Asimismo, con respecto al cumplimiento del literal {ii), presenta cuatro (4) comprobante de pago (Reciba por Honorario) que,
no cuentan con la denominacion de CANCELADO en el mismo comprobante de pago; adjuntado a ello, el estado de cuenta
de una entidad financiera por la suma de S/ 34, 932.00 (Treinta y Cuatro Mil Novecientos Treinta y Dos con 00/100 Soles), no
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acreditando los depésitos de la cuenta de detraccion, n la devolucion de la retencién por concepto de garantia de fiel
cumplimiento, por lo tanto, el postor no estaria acreditando el monto total mediante el cual se suscribié el contrato S/ 42,600.00
(Cuarenta y Dos Mil Seiscientos con 00/100 Soles)

Debe tenerse presente que, lo que se busca con la presentacién de los documentos requeridos para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad, es determinar que el postor cuenta con la capacidad y expertiz necesaria para ejecutar el
contrato, la misma que, se medira en funcion a la facturacién en experiencias similares debiéndose acreditar que las
experiencias similares hayan sido concluidas y debiéndose poder identificar el monto total que implicé la ejecucién
de estas y no sélo el monto contratado.

De los comprobantes de pago y deméas documentos presentados, se desprende 04 valorizaciones, las cuales en monto
acreditado difieren del monto contratado. Ante ello, este colegiado percibe la existencia de informacién incongruente sobre el
monto total que implico la supervision objeto del contrato, debido a que es un error esencial, en la medida que distorsiona el
real alcance del monto facturado con dicha experiencia; asimismo no permite tener certeza sobre el costo total de la
consultoria.

Con relacion a la acreditacion de la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso sefialar que la formulacién
y presentacién de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, seglin corresponda, pues, como se indico precedentemente, no es funcién de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de fos
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en Ja oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

Por las consideraciones expuestas, al haberse advertido informacién incongruente relacionada con el monto total
que implico su ejecucion, no es posible establecer la trazabilidad de los documentos que obran en la oferta del postor,
por lo que el comité de seleccién opta por desestimar la experiencia contenida en contrato N°05 proveniente del
CONTRATO PARA EL PROCEDIMIENTO DE SELECCION AS N°24-2016-FINVER-CS-SEGUNDA CONVOCATORIA,
maxime cuando no se ha presentado la liquidacion del contrato de consultoria o constancia de prestacién o
conformidad a fin de determinar el monto total que implicé su ejecucién.

Ello en relacion al criterio empleado para precisar las consideraciones establecidas en el ACUERDO DE SALA PLENA
N° 002-2023/TCE.

1..)

4. El monto que sera valorado para calcular la facturacion del postor seré el plasmado en el documento que se adjunte al
contrato; es decir, en el acta de recepcion de obra, resolucién de liquidacion constancia de prestacion u otro similar, siempre
que evidencie que la obra fue concluida y que el monto consignado corresponde al monto que implic su ejecucion.”

CONTRATO N°10: que, de la revision del CONTRATO N°052-2021-MDV, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: CREACION DEL SERVICIO
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RECREATIVOS DEL PARQUE TEMATICO NAVAL - PACHACUTEC UBICADO EN LA MZ PQ 5 DEL AH. PEDRO
LABARTHE DE LA ZONA OESTE DEL DISTRITO DE VENTANILLA — PROVINCIA DE CALLAO, DEPARTAMENTO DE
CALLAO, suscrita entre la Municipalidad Distrital de Ventanilla y el consultor SOSA DE LA CRUZ JOSE VIRGILIO, el postor
adjunta una CONSTANCIA DE PRESTACION DE CONSULTORIA DE OBRA N°675-2023/MDV-SGL (folio N°*168 y 169), en
la cual, no se logra visualizar los datos de funcionario de quien suscribe la constancia de prestacién.

Asi pues, debe precisarse que toda informacién contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, segin corresponda, pues, como se indicd precedentemente, no es funcién de dicho 6rgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcién del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacién que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores 0
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.
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CONTRATO N°11: que, de la revision del CONTRATO DE PROCEDIMINTO DE SELECCION N°022-2021-MDCGAL. Cuyo
objeto es la CONTRATACION DEL SERVICIOS DE CONSULTORIA DE SUPERVISION DE OBRA MEJORAMIENTO
YAMPLIACION DEL SERVICIO DE MOVILIDAD URBANA EN LA AV. ECOLOGICA Y LA V. MUNICIPAL TRAMO AV.
HUMBOLDT, AV. ECOLOGICA, AV. CORONEL GREGORIO ALBARRACIN DEL DISTRITO DE CORONEL GREGORIOA
ALBARRACIN LANCHIPA. PROVINCIA DE TACNA, DEPARTAMENTO DE TACNA, suscrito por la Municipalidad Distrital de
Coronel Gregorio Albarracin Lanchira y el consultor Sosa de la Cruz José Virgilio (Folio del 177 al 241), debemos tener en
cuenta que, la acreditacion segun lo estipulado en el literal C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, la forma
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de acreditacion para la experiencia del postor en la especialidad, sera a través de: “copia simple de (i) contratos u ordenes de
servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato; o (ii) comprobante de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con vaucher de depésito, nota de abono, reporte de estado
de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago”, sin embargo;

El postor presenta un contrato, verificandose que, no adjunta a ello, la conformidad, constancia de prestacion o liquidacion
del contrato, a fin de acreditar su experiencia, por lo tanto, no cumpliria con la primera condicion del literal (i). ahora;

Asimismo, con respecto al cumplimiento del literal (i), presenta dieciséis (16) comprobantes de pago (Facturas Electronicas)
que, no cuentan con la denominacion de CANCELADO en el mismo comprobante de pago; adjuntado a ello, el estado de
cuenta de una entidad financiera por la suma de S/ 930,732.34 (Novecientos Treinta Mil Setecientos Treinta y Dos con 34/100
Soles) y el estado de cuenta de detraccién por la suma de S/ 144,174.00 (Ciento Cuarenta y Cuatro Mil Ciento Setenta y
Cuatro con 00/100 Soles), y la devolucion de la retencion por concepto de garantia de fiel cumplimiento por la suma de S/
122,144.31 (Ciento Veintidés Mil Ciento Cuarenta y Cuatro con 31/100 Soles), haciendo un total de S/ 17197,050.65, monto
que no coincide con el suscribit en el contrato por la suma de S/ 17221,443.09.

Debe tenerse presente que, lo que se busca con la presentacion de los documentos requeridos para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad, es determinar que el postor cuenta con la capacidad y expertiz necesaria para ejecutar el
confrato, la misma que, se medira en funcién a la facturacién en experiencias similares debiéndose acreditar que las
experiencias similares hayan sido concluidas y debiéndose poder identificar el monto total que implicé la ejecucién
de estas v no sélo el monto contratado.

De fos comprobantes de pago y deméas documentos presentados, se desprende 16 valorizaciones, las cuales en monto
acreditado difieren del monto contratado. Ante ello, este colegiado percibe la existencia de informacion incongruente sobre el
monto total que implico la supervisién objeto del contrato, debido a que es un error esencial, en la medida que distorsiona el
real alcance del monto facturado con dicha experiencia; asimismo no permite tener certeza sobre el costo total de la
consultoria.

Con relacion a la acreditacion de la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso sefialar que la formulacion
y presentacién de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccién para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el confrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, segiin corresponda, pues, como se indicd precedentemente, no es funcién de dicho 6rgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccidn de lo realmente ofertado,
en funcién a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual, tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
Igualdad de Trato”.

Por las consideraciones expuestas, al haberse advertido informacidn incongruente relacionada con el monto total
que implico su ejecucion, no es posible establecer latrazabilidad de los documentos que obran en la oferta del postor,
por lo que el comité de seleccion opta por desestimar la experiencia contenida en contrato N°11 proveniente del
CONTRATO DE PROCEDIMINTO DE SELECCION N°022-2021-MDCGAL, méxime cuando no se ha presentado la
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liquidacion del contrato de consultoria o constancia de prestacién o conformidad a fin de determinar el monto total
que implicd su ejecucion.

Ello en relaci6n al criterio empleado para precisar las consideraciones establecidas en el ACUERDO DE SALA PLENA
N° 002-2023/TCE.

“..)

4. El monto que sera valorado para calcular la facturacion del postor sera el plasmado en el documento que se adjunte al
contrato; es decir, en el acta de recepcion de obra, resolucion de liquidacion constancia de prestacion u otro similar, siempre
que evidencie que la obra fue concluida y que el monto consignado corresponde al monto que implico su ejecucion.”

Por lo expuesto, para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad solicitada en los requisitos de calificacion,
no se tomaran en cuenta los CONTRATOS N°05, 10, y 11, al no cumplir con las condiciones para la acreditacion de los
contratos que justifican la experiencia solicitada del postro en la especialidad, declarandose la oferta como DESCALIFICADA.
Al no cumplir con la acreditacion de las dos veces del valor referencial de la contratacion que exigia los REQUISITOS DE
CALIFICACION.

POSTOR N°04: CONSORCIO INGENIEROS, INTEGRADO POR: DIESTRA VASQUEZ RICARDO JOEL CON R.U.C. N°
10443272220 Y ALARCON NEIRA PEDRO ILICH CON R.U.C. N° 10332651914

CONTRATO N°01: Que, de la revision del CONTRATO DE SERVICIO N°070-2018, cuyo objeto es la CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA
TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA CALLE PEDRO RUIZ GALLO, DISTRITO DE HUACHO, PROVINCIA
DE HUAURA, DEPARTAMEMTO DE LIMA, suscrito entre la Municipalidad Provincial de Huaura y el consultor RICARDO
JOEL DIESTRAS VASQUEZ, donde se observa que, presenta una constancia de prestacion (Folio N°033) en la cual NO
INDICA el monto final de contratacion, la vigencia si es en dias hébiles o dias calendarios, tal como se muestra en la siguiente
imagen:

0033
Yo af
LY

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE HUAURA
SU/B GEREWCIA DF LOGISTICA, SERVICIOS GENERALES Y CONTROL PATRIMONIAL

“Aflo de la Lucha contra la Comupadn y la Impunidad”

CONSTANCIA DE PRESTACION DE SERVICIOS

Huacho, 30 Sepliembye del 2019

Por la presente se deja conslancia que €' ING. DIESTRA VASQUEZ RICARDO JOEL, ,
con RUC N'10443272220 hz cumplido con ef CONTRATO DEL SERVICIO DE
CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO
DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL DE LA CALLE PEDRO RUIZ
GALLO-DISTRITO DE HUACHO, PROVINCIA DE HUAURA-LIMA” SEGUN R.GM
N°234-2018-GM/MPH, sogin consta en los archivos de ta Subgerencla da Logisuca,

Sevicios y Conlrol . cont 8l siguanta detatie;
CONTRATO : Contrato de Seivicio N*070-2018

FECHA H 1714272018

VIGENCIA H 120 dias

DETALLE : CONTRATO DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE O8RA
PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD
VEHICULAR Y PEATONAL DE LA CALLE PEDRO RUIZ GALLO-DISTRITO DE
HUACHO, PROVINCIA DE HUAURA-LIMA™ SEGUN R.G.M N'234-2018-GMMPH

Por lo cusl se deja C ia del Cumplini de Je 3os lu cual elecluc
sin que incurra en panalidades, con kos plazos ycordados.

Se emite el presante documenlo para los fines que estime convenignte.

Atentamente,
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Asi mismo, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente
entre si a fin de posibilitar al comité de seleccién la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta
forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por fa Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen
con las caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del
area usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité
de seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, segtin corresponda, pues, como se indicé precedentemente, no es funcién de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indic6, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucién contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiledades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lqualdad de Trato”.

CONTRATO N°07: Que, de la revision del CONTRATO N°041-2022-SGLYCP-MDNCH, cuyo objeto es la
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DEL PROYECTO:
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR EN EL JR PACIFICO (TRAMO AV.
PACIFICO-AV. LA MARINA) CENTRO POBLADO BUENOS AIRES, DISTRITO DE NUEVO CHIMBOTE,
PROVINCIA DE SANTA, DEPARTAMENTO DE ANCASH CON CU! N°2397402, suscrito entre la Municipalidad
Distrital de Nuevo Chimbote y el consultor RICARDO JOEL DIESTRA VASQUEZ, donde se observa que, en la
constancia de prestacion de consultoria de obra consiga como monto total ejecutado del contrato la suma de S/
100,971.36, la Resolucion de Liquidacion no precisa el monto total que abarco la ejecucion del servicio de
supervision de la obra, por otro lado, el monto del contrato original esta por la suma de S/ 64,044.37, existiendo
incongruencia entre la constancia de prestacion, resolucion de liquidacion, y el contrato suscrito.

CONSTANCIA DE PRESTACION (folio N°136)

"3 DATOSDEL

. AP y
CONTRATS Nimero del contrato 1 N® 041-2022-SGLYCP-MDNCH '
ksl } ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°008-2022-MDNCHICS |
procedimiento de seleccidn ) ) )
T ) ’ I SupennsnSn
| | ESporecbads elagg'laacibn | Supervision |
| Objeto def contrato | Expediente del de Obra X
I l Téenico Expediente
| | _ Teécnico

| CONTRATACION DEL SERVICIO ~ DE|
| CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION
DEL PROYECTO: “MEJORAMIENTO  DEL

Descripcion del objeto del SERVICIO DE TRANSITABILIDAD VEHICULAR EN
g THY Tbontrato |EL JR. PACIFICO (TRAMO AV. PACIFICO — AV. LA
) :::v,,' wé £hius0tE | MARINA), CENTRO POBLADO DE BUENOS AIRES |
e - DISTRITO DE NUEVO CHIMBOTE - PROVINCIA|
‘ “.’-L-ﬁ-; e sancie? C""'_'Jr,\s DE SANTA — REGION ANCASH” |
gt Dlehes 58 BMETES | Eocha de suscripcion del | '
e S eof J pe ; 21 DE MARZO DEL 2022 |
contrato
| Monto total ejecutado det Sl 100,971.36 (CIEN MIL NOVECIENTOS SETENTA
| contrato. Y UNO CON 36/100 SOLES) -
__Mazo angma’ _ __JdUdias caE_nTJ'a_qg
Extensnén de Plazo 1 49 dias catendario
Total plazo | 139 dias calendario |
Plazo de ejecucion contractual | Fecha de inicio de la consultoria de | 26 DE AGOSTO
_ obra B DEL 2022

| — S, L AT
|
I Fecha final de 3 consultoria de obra L18§EELE2';§§°

| I | S o o

RESOLUCION DE LIQUIDACION (Folio N°141)
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SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR la liguidacion técnica y financiera de Contrato

N°041-2022-SGLYCP-MDNCH celebrado entre la Municipalidad Distrital de Nuevo Chimbote

_ yel ingeniero Ricardo Joel Diestra Vdsquez, para ln prestucion del servicio de consultoria de

supervision de la obra “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD

«j \VEHICULAR EN EL JR. PACIFICO (TRAMO AV. PACIFICO - AV. LA MARINA)

CENTRO POBLADO DE BUENOS AIRES - DISTRITO DE NUEVO CHIMBOTE -

PROVINCIA DL SANTA- DEPARTAMENTO DE ANCASH", con Cédigo Unico de

Inversion N°2397402, de conformidad con los cdlculos y contenido del Informe N°2605-2023-

MDNCH-GDU-SGOPEyYP/GSC que obra a folios seis cientos sesenta y cinco (665) a seis cientos
setenta y cuatro (674) de los actuados que forman parte del presente acto resolutivo.

/ CONTRATO SUSCRITO (Folio N°144)

]

. ,é:‘” ¥ /’,ﬁf_AUSULA TERCERA: MONTO CONTRACTUAL

-5' V .

£l fonto total del presente contrato asciende a S/ 64,044.37 (SESENTA Y
CUATRO MIL CUARENTA Y CUATRO CON 37/100 SOLES) que incluye todos
“los impuestos de Ley.

.,\/

Este monto comprende el costo del servicio de consulloria de obra, todos los

tributos, seguros. transporte, inspecciones. pruebas y, de ser el caso, los costos

laborales conforme Ia legislacion vigente asi como cualquier otro concepto que

pueda tener incidencia sobre la ejecucion del servicio de consultoria de obra
\\ matena del presente contralo

Asi mismo, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente
entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacién directa de lo ofertado por los postores y, de esta
forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen
con las caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del
area usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité
de seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, seglin corresponda, pues, como se indico precedentemente, no es funcién de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indico, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacién que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en fa oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

CONTRATO N°09: Que, de la revision del CONTRATO N°074-2021-GM-MPS, cuyo objeto es la
CONTRATACION DE SUPERVISION DE OBRA: CREACION INTEGRAL DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR
Y PEATONAL DE LA AVENIDA COSTANERA TRAMO JIRON SAN MARTIN HASTA LA AVENIDA BREA Y
PARINA DEL DISTRITO DE CHIMBOTE, PROVINCIA DEL SANTA, DEPARTAMENTO DE ANCASH, suscrito
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entre la Municipalidad Provincial de Santa y el Consorcio Norte (Folio del 168 al 255) debemos tener en cuenta que,
la acreditacion segun lo estipulado en el literal C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, la forma de
acreditacion para la experiencia del postor en la especialidad, sera a fravés de: “copia simple de (i) contratos u ordenes de
servicios y su respectiva conformidad, constancia de prestacion o liquidacion del contrato; o (ii) comprobante de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con vaucher de depésito, nota de abono, reporte de estado
de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacién en el mismo comprobante de pago”, sin embargo;

El postor presenta un contrato con sus respectivas adendas, verificandose que, no adjunta a ello, la conformidad, constancia
de prestacion o liquidacion del contrato, a fin de acreditar su experiencia, por lo tanto, no cumpliria con la primera condicion
del literal (i). ahora;

Asimismo, con respecto al cumplimiento del literal (ii), presenta comprobantes de pago (Registro de Expediente SIAF) emitido
por la entidad contratante que, no representa un comprobante de pago cuya cancelacidn se acredite documental y
fehacientemente con vaucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por
Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago.

Debe tenerse presente que, lo que se busca con la presentacion de los documentos requeridos para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad, es determinar que el postor cuenta con la capacidad y expertiz necesaria para ejecutar el
contrato, la misma que, se medira en funcion a la facturacion en experiencias similares debiéndose acreditar que las
experiencias similares hayan sido concluidas y debiéndose poder identificar el monto total que implicé la ejecucion
de estas y no sdlo el monto contratado.

De los comprobantes de pago y deméas documentos presentados, difieren del monto contratado. Ante ello, este colegiado
percibe la existencia de informacién incongruente sobre el monto total que implico la supervision objeto del contrato, debido
aque es un error esencial, en la medida que distorsiona el real alcance del monto facturado con dicha experiencia; asimismo
no permite tener certeza sobre el costo total de la consultoria.

Con relacion a la acreditacién de la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso sefialar que la formulacion
y presentacion de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccién la verificacién directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, seglin corresponda, pues, como se indicé precedentemente, no es funcién de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N® 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de gjecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lqualdad de Trato”,

Por las consideraciones expuestas, al haberse advertido informacién incongruente relacionada con el monto total
que implico su ejecucion, no es posible establecer latrazahilidad de los documentos que obran en la oferta del postor,
por lo que el comité de seleccion opta por desestimar la experiencia contenida en contrato N°09 proveniente del
CONTRATO N°074-2021-GM-MPS, maxime cuando no se ha presentado la liquidacién del contrato de consultoria o
constancia de prestacién o conformidad a fin de determinar el monto total que implicé su ejecucidn.
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Ello en relacion al criterio empleado para precisar las consideraciones establecidas en el ACUERDO DE SALA PLENA
N° 002-2023/TCE.

9.

4, El monto que sera valorado para calcular la facturacién del postor seré el plasmado en el documento que se adjunte al
contrato; es decir, en el acta de recepcion de obra, resolucién de liquidacion constancia de prestacion u otro similar, siempre
que evidencie que la obra fue concluida y que el monto consignado corresponde al monto que implicé su ejecucion.”

CONTRATO N°11: Que, de la revision del CONTRATO N°106-2022-GRL/SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA, cuyo
objeto es la CONTRATACION DE SUPERVISION DE OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE TRANSITABILIDAD
VEHICULAR Y PEATONAL EN LAS CALLES 28 DE JULIO, ANCASH, COLON, JUAN BARRERA, RECUAY, BELLA VISTA
Y VISTA ALEGRE DEL DISTRITO DE HUAURA, DEPARTAMENTO DE LIMA CON CUI N°2444896, suscrito entre la
Gobierno Regional de Lima y el Consorcio Ingenieros (Folio del 281 al 323) debemos tener en cuenta que, la acreditacion
segun lo estipulado en el literal C EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD, la forma de acreditacion para la
experiencia del postor en la especialidad, seré a través de: “copia simple de (i) contratos u ordenes de servicios y su respectiva
conformidad, constancia de prestacion o liquidacién del contrato; o (ii) comprobante de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehacientemente, con vaucher de deposito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier
otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo
comprobante de pago”, sin embargo;

El postor presenta un contrato con su respectivo contrato de consorcio, verificandose que, no adjunta a ello, la conformidad,
constancia de prestacion o liquidacion del contrato, a fin de acreditar su experiencia, por lo tanto, no cumpliria con la primera
condicién del literal (i). ahora;

Asimismo, con respecto al cumplimiento del literal (i}, presenta comprobantes de pago (de Registros de Expediente SIAF),
Nota de Pago (Registro SIAF) emitido por la entidad contratante que, no representa un comprobante de pago cuya cancelacion
se acredite documental y fehacientemente que haya recibido el pago en la cuenta del contratista como es el caso de un
vaucher de depésito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema
financiero.

Debe tenerse presente que, lo que se busca con la presentacion de los documentos requeridos para acreditar la experiencia
del postor en la especialidad, es determinar que el postor cuenta con la capacidad y expertiz necesaria para ejecutar el
contrato, la misma que, se medird en funcién a la facturacion en experiencias similares debiéndose acreditar que las
experiencias similares hayan sido concluidas v debiéndose poder identificar el monto total que implicé la ejecucién
de estas y no sélo el monto contratado.

De los comprobantes de pago y demas documentos presentados, difieren del monto contratado. Ante ello, este colegiado
percibe la existencia de informacion incongruente sobre el monto total que implico la supervision objeto del contrato, debido
aque es un error esencial, en la medida que distorsiona el real alcance del monto facturado con dicha experiencia; asimismo
no permite tener certeza sobre el costo total de la consultoria.

Con relacion a la acreditacion de la experiencia establecida en las bases integradas, es preciso sefalar que la formulacién
y presentacion de las ofertas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracion o en los documentos que la integran deben ser
asumidas por aquél, sin que los demas competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia.

Asi pues, debe precisarse que toda informacion contenida en la oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre
si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen con las
caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccion para satisfacer las necesidades del area
usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de
seleccion la determinacién fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este debera no admitirla o
descalificarla, segun corresponda, pues, como se indicd precedentemente, no es funcion de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
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y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un anélisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar hecho alguno®.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucion N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcion del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacidn que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores 0
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

Por las consideraciones expuestas, al haberse advertido informacién incongruente relacionada con el monto total
que implico su ejecucion, no es posible establecer la trazabilidad de los documentos que obran en la oferta del postor,
por lo que el comité de seleccién opta por desestimar la experiencia contenida en contrato N°11 proveniente del
CONTRATO N°106-2022-GRL/SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA, méaxime cuando no se ha presentado la
liquidacién del contrato de consultoria o constancia de prestacién o conformidad a fin de determinar el monto total
que implicd su ejecucién.

Etlo en relacidn al criterio empleado para precisar las consideraciones establecidas en el ACUERDO DE SALA PLENA
N° 002-2023/TCE.

1)

4. El monto que seré valorado para calcular la facturacion del postor sera el plasmado en el documento que se adjunte al
contrato; es decir, en el acta de recepcion de obra, resolucion de liquidacion constancia de prestacion u otro similar, siempre
que evidencie que la obra fue concluida y que el monto consignado corresponde al monto que implicd su ejecucion.”

CONTRATO N°14: Que, de la revision del CONTRATO N°006-2019-GDUT/MPB, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL SERVICIO
DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA DE ARMAS
DEL DISTRITO DE BARRANCA, PROVINCIA DE BARRANCA, DEPARTAMEMTO DE LIMA CON CUI N°2367987, suscrito entre la
Municipalidad Provincial de Barranca y el CONSORCIO GROUPY, donde se observa que, presenta una constancia de prestacion (Folio
N°335) en la cual NO INDICA el monto final de contratacion, tal como se muestra en fa siguiente imagen:

; % #0335
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Asi mismo, debe precisarse que toda informacion contenida en Ia oferta, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente
entre si a fin de posibilitar al comité de seleccion la verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta
forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen
con las caracteristicas minimas establecidas en las bases del procedimiento de seleccién para satisfacer las necesidades del
area usuaria. Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité
de seleccion la determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que este deberd no admitirla o
descalificarla, seglin corresponda, pues, como se indicé precedentemente, no es funcidn de dicho érgano interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado,
en funcion a las condiciones expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicé, de inferir o interpretar hecho alguno”.

De igual forma, cabe resaltar, en este contexto; lo sefialado en la Resolucién N° 01267-2020-TCE-S1:

“(...) no es funcién del comité de seleccion (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir informacion que obre en la oferta de los
postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta,
puesto que ello podria generar riesgos a la entidad, en la etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o
salvar ambigiiedades que se presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”.

Por lo expuesto, para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad solicitada en los requisitos de calificacion,
no se tomaran en cuenta los CONTRATOS N°01, 07, 09, 11 y 14, al no cumplir con las condiciones para la acreditacion de
los contratos que justifican la experiencia solicitada del postro en la especialidad, declarandose la oferta como
DESCALIFICADA. Al no cumplir con la acreditacion de ias dos veces del valor referencial de la contratacion que exigia los
REQUISITOS DE CALIFICACION.

POSTOR N°05: CONSORCIO JUNIN, INTEGRADO POR: AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. CON
R.U.C. N° 20487530868 Y FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL CON R.U.C. N° 10165700541

CONTRATO N°01: Que, de la revision del CONTRATO N°134-2016, cuyo objeto es la CONTRATACION DEL
SERVICIO DE SUPERVISION PARA LA EJECUCION Y LIQUIDACION, EN EL MARCO DE LA LEY N°29230
DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO DE LA AV. SANCHEZ CERRO TRAMO, AV. GULLMAN-AV. CHULUCANAS,
DISTRITO DE PIURA, PROVINCIA DE PIURA, PIURA, suscrito entre el Gobiemo Regional de Piura y el
CONSORCIO SUPERVISOR PIURA, debemos precisar lo siguiente:

Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°002-2016-OSCE/CD, Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°009-2016-OSCE/PRE, de fecha 09 de
enero del 2016, vigente en ese entonces sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de
que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena
pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los
siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin peruicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acapite.

2. ldentificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago v emitird la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segun corresponda’”.

Al respecto, de la revision del contrato de consorcio, se observa en su CLAUSULA DECIMA: CONTABILIDAD DEL
CONSORCIO (Folio N°064), en la cual indican que: “Los conformantes del consorcio acuerdan que el
consorcio llevara una contabilidad independiente, la cual se llevara en el domicilio legal establecido en la
clausula séptima del presente contrato”, por lo tanto, se debi¢ de sefialar el RUC del consorcio en contrato de
consorcio tal como lo indica la directiva sefialada
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CONTRATO N°05: Que, de la revision del CONTRATO N°009-2018-MPA, cuyo objeto es la CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA MEJORAMIENTO DE LA
INTERCONEXION VIAL ENTRA LA AV. ANDRES ABELINO CACERES Y LA AV. DANIEL ALCIDES CARRION
EN EL DISTRITO DE JOSE LUIS BUSTAMENTE Y RIVERO, PROVINCIA DE AREQUIPA, AREQUIPA, suscrito
entre la Municipalidad Provincial de Arequipa y el CONSORCIO VIAL AREQUIPA, debemos precisar lo siguiente:

Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°002-2016-OSCE/CD, Participacion de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°009-2016-OSCE/PRE, de fecha 09 de
enero del 2016, vigente en ese entonces sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de
que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena
pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los

siguientes requisitos:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva. sin periuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acapite.

2. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuaré el pago v emitira la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefalar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus
representantes legales, segun corresponda’.
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Al respecto, de la revision del contrato de consorcio, se observa en su CLAUSULA DECIMA: CONTABILIDAD DEL
CONSORCIO (Folio N°206), en la cual indican que: “Los consorciados convienen que para efectos tributarios,
el presente contrato debe tener contabilidad independiente......”, por lo tanto, se debi6 de sefialar el RUC del
consorcio en contrato de consorcio tal como lo indica la directiva sefialada.

000206

TENIENDO LAS SIGINENTES FACULTADES:
8) ABHIR, CERRAR, TRANSFERIN ¥ OFERAR YODO TIFO DE CUENTAS BAHCARIAS, DE Auu.J na "m‘
CUENTA CORRIENTE ¥ OF CREDITO. [ RS

%) GIRAR CHEQUES YA SGA SOBRE SALDOS DEUDORES O ACREEDORES, ENDOSAR CHLAUES
PARA ABONO EN CUENTA DEL CONSORCIO O A YERCEROS, REVIRAR FONDOS,/GIRAR
CONTHA LAS GUENTAS, SOMCITAR SOBRCGIROS, SOLICITAR ¥ ABRIR CARTAS DE CREDIFO,
SUMCITAR ¥ CONTRATAR FIANZAS BANCARIAS, CELEBRAR TODA CLASE DE CONTRATOS ¥
ACTOS EN NOMBRE SIN RESERVA NI IMITACION ALGUNA; GUSERVAR ESTADOS DE CUENTA
CORRIENTE, AS[ COMO SOLICITAR INFORMACION SOBRE QPERAUONES REAIZADAS £
CUENTAS ¥/O DEPGSITOS DE LA SOCIEDAD,

5] GIRAR, EMITIH, ACEPTAR, ENDOSAR, PROYESTAR, COBRAR, AVALAR, ATIANZAR, REKOVAR,
PRORADGAR Y/O DESCONTAR LLYAAS DE CMBID, PAGARES, FACTURAS CONFORMADAS,
CHEQUES, CERTIHCADOS, ¥ CUALQUIER OTRO TITULO VALOR; ENDDSAR CERYIFICADOS DF
DEPGSINO, CONOCIMIENTOS DE EMBARQUE, POLIZAS DE SEGUROS Y/0 \WARRANYS, ASl
COMO CUMLQUIER UTKO TIIULO VALOR O DOCUHENTO COMERCIAL O DE CAEDITO
TRANSFERIBLE, DEPOSITAR ¥ REVIRAR VALORES MOBIARIOS BN CUSTODIA, GRAVARLOS ¥
ENSULNARLOS,

dy OYORGAR AVAL Y FIANZA A HOMBRE DEL CONSORCIO, CONSUTUIR PAENDA O HIPOTECA, O
GRAVAR DE CUALQUIFR OTRA FORMA 105 BIENES tUEGLES O INMUEBLES DE LA v
SOCIEDAD, CELEBRAR CONTRATOS DE CREDITO EN GENERAL YA SEA CREDITO EN CUENTA 5
CORRIENTE, CREDIYO DOCUMENTARID, ADVANCE ACCOUNY, MUTUOS, PRESTAMDS Y b
OIR0S, AS COMO CEDER BERECHOS ¥ CREDITOS. \
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. CLAUSUILA DECIMD TRRCERA - EIECUKION DELFROYECTO
'\r1. CONTRATO CON EL CLIENTE SERA EIECUTADO POR EL CONSORCIO A TRAVES DE LAS PARILS Y/O
MEDIANYE LA CONTRATACION POR £L CONSORCIO DE PERSONAL ESPECIFICO PARA LA BIECUCION DEL
PROVECTO.

 CLAUSULA DECIMO CUARTA ~ CASION
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Por lo expuesto, para la acreditacion de la experiencia del postor en la especialidad solicitada en los requisitos de calificacion,
no se tomaran en cuenta los CONTRATOS N°01, y 05, al no cumplir con las condiciones para la acreditacion de los contratos
que justifican la experiencia solicitada del postro en la especialidad, declarandose la oferta como CALIFICADA. Por lo que

pasa a la etapa de evaluacion.

POSTOR N°07: COZAQUI INGENIEROS S.A.C. CON R.U.C. N° 20600601467

CONTRATO N°01: Que, revisado el CONTRATO DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA N°012-2017-
GR.LAMB/ORAD, cuyo objeto es la SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR
Y PEATONAL DE LA CA. LOS INCAS (TRAMO CA. CHINCHAYSUYO-VIA EVITAMIENTO) Y PROLONGACION DE LA CA.
LOS INCAS (HASTA LA CA. CHINCHAYSUYO), DISTRITO DE LA VICTORIA, CHICLAYO, LAMBAYEQUE, suscrito entre el
Gobierno Regional de Lambayeque y el CONSORCIO LOS INCAS, debemos de precisar lo siguiente:

Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°006-2017-OSCE/CD, Participacién de Proveedores
en Consorcio en las Contrataciones del Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°006-2017-OSCE/PRE, de fecha 02 de
abril del 2017, vigente en ese entonces sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de que
esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena pro
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debe perfeccionar la promesa de consorcioc mediante la suscripcion del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los
siguientes requisitos:

1. Contener la informacion minima indicada en el numeral 1 del acapite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los

previsto en el numeral 2 del mismo acépite.
2. [dentificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitiré la respectiva factura o, en caso de

llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.
3. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus

representantes legales, segun corresponda’.

Al respecto, de la revision del contrato de consorcio, se observa en su CLAUSULA OCTAVA: DEL PORCENTAJE
DE PARTICIPACION (Folio N°034), NO SENALA EL REGISTRO UNICO DEL CONTRIBUYENTE (RUC) DEL

CONSORCIO

34

CONSORCIO LOS INCAS

. TR )
A : E‘FT‘D;\E"\DO EN ESTE OFiCIO

NOTARIEL | emae-

CONTABILIDAD Y TRIBUTACION:
CLAUSULA DECIMA.- LOS CONSORCIADOS scuerdan que el CONSORCIO
LOS INCAS, tendra facturacién independiente correspondiente por los psgos psra

el Servicio de Consultoria de obra en mencidn.

REGIMEN DE UTILIDADES Y PERDIDAS!
CLAUSULA DECIMA PRIMERA - LOS CONSORCIADOS acuerdan que tanto en
lan utilidades como en las pérdidas que arroje el negocio, serdn distribuidas enire
Jos consorciados a razén de porcentaje de la siguiente manera:

ING. JULIO CESAR QUIROZ AYASTA 34%

Q&Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.AC. 33%

COZAQUI INGENIEROS S.A.C. 33%
\ APLICACION SUPLETORIA DE LA LEY:

CLAUSULA DECIMA SEQUNDA.- En todo lo no prevista por las partes en el

presente contrato, ambas s¢ someten a lo establecidn par las normas de Ja Ley
General de Sociedades. o} Codigo Civil y demés del sistema juridico que resulten
aplicables.

En sefal de conformidad. Ins partes suscriben eate documento en Ja ciudad de
Chiclayo u Jos cuytro dias del mes de sbril del aio dos mil diecisiete.
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CONTRATO N°07: Que, revisado el CONTRATO N°003-2020-MDP-SM1-2020-MDP/CS-1, cuyo objeto es el CONTRATO
DE SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA TRANSITABILIDAD VEHICULAR Y PEATONAL EN LAS CALLES
3, 4, 5, 7 MARISCAL SUCRE. LOS CEIBOS, 09 DE OCTUBRE, PASAJE AB,C DEL SECTOR 8-LOS CEIBOS, DISTRITO
DE POMALCA, CHICLAYO, LAMBAYEQUE, suscrito entre la Municipalidad Distrital de Pomalca y el CONSORCIO CEIBGS,

debemos de precisar Io siguiente:
Que, el acapite 7.7, CONTRATO DE CONSORCIO de la DIRECTIVA N°005-2019-OSCE/CD, Participacion de Proveedores

en Consorcio en las Contrataciones de! Estado, Aprobado mediante RESOLUCION N°017-2019-OSCE/PRE, de fecha 29 de
enero del 2019, vigente en ese entonces sefiala que: una vez registrado en SEACE el consentimiento de a buena pro o de
que esta haya quedado administrativamente firme, a efectos de perfeccionar el contrato, el consorcio ganador de la buena
pro debe perfeccionar la promesa de consorcio mediante la suscripcién del contrato de consorcio en el cual debe cumplir los

siguientes requisitos:
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4. Contener la informacion minima indicada en el numeral 1 del acépite 7.4.2 de la presente directiva, sin perjuicio de los
previsto en el numeral 2 del mismo acapite.

5. Identificar al integrante del consorcio a quien se efectuara el pago y emitira la respectiva factura o, en caso de
llevar contabilidad independiente, sefialar el Registro Unico del Contribuyente (RUC) del Consorcio.

6. Consignar las firmas legalizadas ante notario de cada uno de los integrantes del consorcio, de sus apoderados o de sus

representantes legales, segun cotresponda”.

Al respecto, de la revision del contrato de consorcio, se observa en su CLAUSULA OCTAVA: DE LA PARTICIPACION Y
ADMINISTRACION DE LA CONSULTORIA DE OBRA (Folio N°156), NO SENALA EL REGISTRO UNICO DEL
CONTRIBUYENTE (RUC) DEL CONSORCIO

NOT

DE LA PARTICIPACION Y ADMI ACION DELAC TORIA DE OBRA: f‘l 0
~ SEXTA- Rossmery Anaclelo Cervera identificada con DNI N° 72625297, s sola firma estd facultada i
" “e  para: suscriblr contrato, adendas, y otros que se deriven de la ejecucién la prestaclon, asf como estd

'rgf faculiado a represenlar y suscribir todo tipo de dacumentos ante SUNAT, sntidades publicas y privadas;
ademas de realizar cualquier lipo de operacién en el sistema financlero y tributario, asl como aperturar
cltentas corsientes, solicltar contratar y suscribir carlas fianzas ylo pagares ylo letras de cambio, giro
/ Q\ de cheques, reliro de fondos, constituir yfo gravar blenes en garantia mobliaria y cualquier lipo de
i k operacién proplas del manejo de cuentas corrlentes y cualquier tipo de cuentas en el sistema financiero.

i

\\(\ ! SETIMA. - Los consuorciados se obligan a cumplir con todas sus obligaciones de carécter laboral que
\9‘ derivan del vinculo laboral con su personal. Asimismo, la provisién oportuna y edecusda, asl como el
/’ mantenimiento necesario de implementos y bienes indispensables al servicio.

OCTAVA. - Las partes de acuerdo a las normas tributarias vigentes, convienien que las actividades
econémicas del consorcio 56 registran en una contabilidad independiente a las de sus partes, teniendo
la calidad de contribuyente de acuerdo a fas normas legales vigentes.

E) operador fributario sera “Consorclo Celbos®, con su respectiva RUC independiente, debiendo
realizar la facturacion ante la entidad Municipalidad distrital de Pomalca y cumplir con las obligaciones
tributarias ante la Superintandericla Naclonal de Administracién Tributaria (SUNAT).

VENA. - Los Inlegrantes como personas natural y juridica consorcladas asumen las
responsabilidades y/u obligaciones que se deriven de la ejecucion del contrato de consorclo, en la

proporcion de su participacién.

DECIMA. - Queda establecido que los bienes que se aporten por las partes pars el desarrolio dsl

serviclo de consultoria de la obra, son de propledad de quien los aporta. 8simismo, en ¢aso que se
| adquicran bienes de modo conjunto se sujetaran al régimen de la Co-Propiedad que a fuluro y en la
proporcion del aporte sera objeto de divisidn y particion.

DECIMA PRIMERA. - Los consorciados acuerdan que tanto en las ulilidades como en las pérdidas que
arroje el negocio, fa particlpacion de los conlratentes seran disribuida en funckn a las
responsabilidedes asumlidas por cada uno de los consorclados, la misma que es aceptada de muiuo

acuerdo entre las partes.

NDA. - Se designa como representante legal de! consorclo a Iz Srta, Rossmery
Anacleto Cervera identificada con DNI N* 72625207, quien queda facullada a suscribk el coniralo
i g respectivo con La Entidad Municipalidad distrital de Pomalca,

/

i
..........................

COZAQU) INGEHIEROS S.A.C.

. RUC N* 204006014067

H
\ §§ Abg, Yagrid Yurdia Santn Cnz Dz
:

GERENTE GENERAL
ONIN® 42201149

__ =
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°01-2019-MDFP/CS-3- TERCERA CONVOCATORIA - MUNICIPALIDAD 2020 !
= DISTEITAL DEROMALLA

CONTRATO N°09: Revisado en CONTRATO N°01-2019-HERLIZ, para la SUPERVISION DE LA OBRA: CONSTRUCCION
DE PISTAS Y VEREDAS A NIVEL DE PAVIMENTO RIGIDO EN LA H.U. LOS ANGELES - JUNIN, suscrito entre la empresa
CONTRATISTAS HERLIZ S.A.C. y ia empresa COZAQUI INGENIERQOS S.A.C., al respecto debemos precisar lo siguiente:

Es necesario mencionar que el contrato presentado proviene del ambito privado, divergente con el funcionamiento de una
consultoria de obra (supervisién de obra) ejecutada para el sector piblico; toda vez que ésta no se encuentra sujeta a las
mismas condiciones y procedimiento de ejecucion del servicio que, se refiere a una supervision de obra del &mbito publico,
en la cual esta sometida a condiciones especificas, las cuales no son desarrolladas en una supervision privada, entre ellas se
considera el uso del cuaderno de obra, la designacion del responsable y/o equipo técnico, el procedimiento administrativo
para la ejecucion y liquidacién del servicio, la coordinacién con la entidad publica contratante, entre otros.
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De tal manera que, conforme al requisito de calificacion donde se solicita acreditar la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD, de la verificacion del portal de proveedores del estado, bajo la supervision del OSCE, se muestra que el
postor, solo acredita tres (3) sanciones interpuestas por el Tribunal de Contrataciones Publicas (TCP) durante los afios 2022
y 2024, y una sancion por penalidad en el afio 2022 por incumplimiento injustificado de sus obligaciones contractuales

COZAQUI INGENIEROS S AC.

® Sanciones del TCP (3)

Las sancicnes son wnpuestas por el Tribunal de Contrataciones Pdblicas (TCP) la nformacion que se visualiza
corresponde 2 los Ultimos cinco afios de acuerdo al numeral 22 4 det articulo 22 del Reglamento ge fa Ley N® 32069,
Ley General de Contrataciones Plblicas aprobado por Decreto Supreme N * 009-2025-EF

Conforme a lo establecido en el articulo 368 del Reglamento de la Ley N ° 32069, Ley General de Contrataciones
Publicas. fa vigencia de 1a sancion solo se suspende por medida caulelar dictada por €l Poder Judictal Cancelada o
extinta dicha medida cautelar. 1a sancidn Conlnlia su curso por €l periodo resiante at momento de la suspension

De conformidad con el numeral 363.3 el arliculo 364 de! Reglamento de la Ley N ' 32089. Ley General de
Contrataciones Pablicas. Ias multas N0 se encuentran en un procedimiento de cobranza coactiva

Fecna:
viouvo:

\ o
'\ Sancion Temporal

"] Numero oe resolucior

Fecna:

MoTvo:

Sancion Temporal

Nur~ero ae resolucior

Fecna:

viotivol

Sancion Temporal

Nurero ce
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Penalidades (1)

Un proveedor puede recibir una penalidad ante el incumplimiento injustificado de sus obligaciones contractuales. Las
penalidades son un castigo monetario y no representa ningun impedimenta para ser proveedor de! estado. La entidad
contratante es la responsable de registrar las penalidades que se muestran en el Buscador de Proveedores del Estado.

CONSULTORIA DE OBRA: SERVICIC DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
ELABORACION DE EXPEDIENTE DE ADICIONAL OEDUCTIVO

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUERTO BERMUDLZ

enaligaa tor
Impuesto el 07/01/2022

i Motivo:
! Monto: o

Ahora bien, es preciso resaltar lo dispuesto en el Articulo 1 del TEXTO UNICO ORDENADO DE LA LEY N° 30225 LEY DE
CONTRATACIONES DEL ESTADOQ, donde se menciona:

“La presente norma tiene por finalidad establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos ptiblicos gue se
invierten y a promover la actuacion bajo el enfoque de gestion por resultados en las contrataciones de bienes,
servicios y obras, de tal manera que estas se efectiien en forma oportuna y bajo las mejores condiciones de precio y
calidad, permitan el cumplimiento de los fines piblicos y tengan una repercusion positiva en las condiciones de vida
de Jos ciudadanos. Dichas normas se fundamentan en los principios que se enuncian en el articulo 2.”

Aunado a ello, el principio de competencia que obra en el literal e) del Art. 2 de la Ley, menciona:

“Los procesos de contratacion incluyen disposiciones que permiten establecer condiciones de competencia efectiva y obtener
la propuesta méas ventajosa para satisfacer el interés publico que subyace a la contratacion. (...)”

En virtud a ello, las actuaciones del Comité de Seleccion deben estar orientadas a satisfacer el interés piblico y éste debe
tener como fin obtener la oferta mas ventajosa para ello.

Teniendo un enfoque basado en los principios que rigen las contrataciones de! estado y lo descrito en el Art. 1 de La Ley,
donde se prioriza la ejecucion del servicio de manera eficaz y eficiente (segln el principio de eficacia y eficiencia); a fin de
salvaguardar el interés pablico, y evitar deficiencias en la ejecucion del servicio por no contar con las capacidades suficientes
del prestador; este colegiado decide NO COMPUTAR LA EXPERIENCIA presentada por el postor COZAQUI INGENIEROS
S.AC.

Por lo expuesto, para la acreditacion de |la experiencia del postor en la especialidad solicitada en los requisitos de calificacion,
no se tomaran en cuenta los CONTRATOS N°01, 07, y 09, al no cumplir con las condiciones para la acreditacion de los
contratos que justifican la experiencia solicitada del postro en la especialidad, declarandose la oferta como DESCALIFICADA.
Al no cumplir con la acreditacion de las dos veces del valor referencial de la contratacién que exigia los REQUISITOS DE
CALIFICACION.

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE PASAN A EVALUACION
De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas cumplieron los requisitos de calificacién previstos en las bases,
por lo que se procedera con su evaluacion:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR | item(s) a los que postula
= CONSORCIO JUNIN, Integrado por: ' ]
1 - AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868. | Item dnico
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541

EVALUACION DE OFERTAS

DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS
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NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL CONSORCIO JUNIN, Integrado por:
POSTOR N° 1 - AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868.
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541
FACTORES PUNTAJES
A EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 70 puntos
B METODOLOGIA PROPUESTA 30 puntos
PUNTAJE TOTAL 100 puntos

RESULTADO DE LA EVALUACION TECNICA

De acuerdo a la evaluacion técnica realizada, los postores que acceden a la etapa de evaluacion econdmica, por
haber obtenido y/o superado el puntaje técnico minimo de ochenta (80) puntos, asi como aquellos cuyas ofertas
quedan descalificadas, son los siguientes:

PUNTAJE

TECNICO TOTAL CONDICION

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR

- AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868. 100 puntos CALIFICADO
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541

‘ CONSORCIO JUNIN, Integrado por:
1

DETALLE DE LA EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS
VERIFICACION DE LOS LIMITES MINIMOS Y MAXIMOS DEL VALOR REFERENCIAL DE LAS OFERTAS
Del resultado de la evaluacion técnica, considerando a los postores que obtuvieron un puntaje igual 0 mayor a 80,

se procede a aperturar la oferta economica y a verificar el cumplimiento de los limites minimos (90% del valor
referencial) y maximos (110% del valor referencial), segun lo siguiente:

Valor Precio de | % del valor

N° Nombre o razén social del postor referencial 12 oferta referencial Condicion
CONSORCIO JUNIN, Integrado por:
- AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con s/ s/

1 R.U.C. N° 20487530868.
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con
R.U.C. N° 10165700541

660,025.27 | 594,022.57 90% CALIFICADO

IMPORTANTE:

Numeral 28.2. del articulo 28 de Ia Ley de Contrataciones del Estado: "Tratandose de ejecucion o consufforia de obras, la Entidad rechaza las ofertas
que se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan este en mas del diez por ciento (10%). En este tifimo caso,
las propuestas que excedan ef valor referencial en menos del 10% seran rechazadas si no resulta posible el incremento de la disponibilidad presupuestal”.

Numeral 83.1. del articulo 83 del Realamento de la Ley de Contrataciones del Estado: "El comité de seleccion solo evalia fas ofertas econdmicas de
los postores que alcanzaron el puntaje técnico minimo y en el caso de consuttoria de obras, rechaza las ofertas que exceden los fimites previstos en el
articulo 28 de Ia Ley".

ASIGNACION DEL PUNTAJE ECONOMICO

| CONSORCIO JUNIN, Integrado por:
- AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868.
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL
POSTOR N°1

FACTOR PUNTAJES
PRECIO 100 puntos
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RESULTADO DE LA EVALUACION ECONOMICA

. PUNTAJE
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR ECONOMICO
CONSORCIO JUNIN, Integrado por:
1 - AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868. 100 Puntos
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541

DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL

De este modo, teniendo los resultados tanto de la evaluacion técnica como economica, se procede a determinar
el puntaje total de las ofertas que comprende el promedio ponderado de ambas evaluaciones, considerando los
coeficientes de ponderacion establecidos en las bases, obteniéndose los siguientes resultados:

Puntaje Pun-taje 0 ‘| Bonifi A
Orden de | Nombre o razén social del | Técnico (PT) Economico | Puntaje Total ?:; ':;c;?n Puntaje
prelacién postor (Pei) | caso) Total
C1=10.80. C2=0.20 C1xPT+C2xPei | |
= 1 |
1 CONSORCIO JUNIN 80.00 20.00 100.00 ] 0.00 I 100.00 J

En caso de empate, la determinacion def orden de prelacion de las ofertas empatadas se efectiia siguiendo el orden previsto en el numeral 84.2 del articulo
84y el numeral 91.2 del articulo 91 del Reglamento, segun corresponda.

RECHAZO DE LAS OFERTAS (DE CORRESPONDER)

De conformidad con el numeral 84.1 del articulo 84 del Reglamento, previo al otorgamiento de la buena pro, el
comité de seleccion revisa las ofertas econdmicas, de conformidad con lo establecido para el rechazo de ofertas,
previsto en el articulo 68, de ser el caso.

DETALLE DE LA OFERTA QUE EXCEDE EL VALOR REFERENCIAL HASTA EL LIMTE DEL 110% (DE
CORRESPONDER)

En el supuesto que la oferta supere el valor referencial hasta el limite del 110%, se debe consignar la siguiente
informacion:

. Precio de la
. . Valor Precio de su | % del valor
o
N Nombre o razén socia! del postor referencial oferta referencial re(:’fs‘r:liz .

1 NO APLICA ======

En el supuesto que la oferta supere el valor referencial, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccion solicita
al postor la reduccién de su oferta econdmica, otorgandole un plazo méximo de dos (2) dias habiles, contados
desde el dia siguiente de la notificacion de la solicitud, segun lo previsto en el numeral 68.3 del articulo 68 del
Reglamento.

DETALLE DE LAS OFERTAS RECHAZADAS (DE CORRESPONDER)

N° Nombre o razén social del postor Consignar las razones para el rechazo ‘

1 NO EXISTE OFERTAS RECHAZADAS | = =============

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO
De acuerdo a los resultados obtenidos, el siguiente postor obtiene la buena pro:

Ne NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR MONTO ADJUDICADO ‘
CONSORCIO JUNIN, Integrado por:

1 |- AC CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868. S/ 594,022.57
- FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL con R.U.C. N° 10165700541
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Por lo expuesto:

Los integrantes del COMITE DE SELECCION, por UNANIMIDAD, y de acuerdo con ef numeral 29.1 del Art. 29 del TUO de
la Ley de Contrataciones del Estado, senala que: “Los procedimientos de seleccion quedan desiertos cuando no quede valida
ninguna oferta”. Asimismo, el numeral 65.1 del Art. 65 del Reglamento de la Ley N°30225 Ley de Contrataciones del Estado
sefiala que: “El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta valida.

Que de conformidad con el numeral 65.1 del Articulo 65 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, establece
que: “El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna oferta vélida”. Por lo que
el comité de seleccion acuerda:

DEL ACUERDO ADOPTADO

PRIMERO: otorgar la BUENA PRO de! Procedimiento de Seleccion CONCURSO PUBLICO N°004-2025-GR.LAMB/CS-1,
cuyo objeto de la convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE TRANSITABILIDAD
PEATONAL, VEHICULAR DE LAS CALLES COMPRENDIDAS EN LA URBANIZACION FERMIN AVILA MORON,
DISTRTITO DE PIMENTEL, CHICLAYO, LAMBAYEQUE", CON CUI N°2405410" al CONSORCIO JUNIN, Integrado por: AC
CONSULTORIA & CONSTRUCCION S.A.C. con R.U.C. N° 20487530868, y FERNANDEZ IDROGO SEGUNDO GRIMANIEL
con R.U.C. N° 10165700541, con su oferta econdmica por la suma de S/ 594,022.57 (Quinientos Noventa y Cuatro Mil
Veintidés con 57/100 Soles), incluido IGV.

SEGUNDO. - ENCARGAR al Area de Apoyo en Contrataciones del Estado la publicacion de los resultados contenidos en la
presente acta, a través del SEACE.

TERCERO. - DECLARACION DE VERACIDAD el colegiado que al final suscribe, declara que la informacion recibida por los
postores y los hechos consignados por estos, fueron tramitados tomando en cuenta lo sefialado en la Ley 27444, articulo 1.7.
Principio de presuncién de veracidad: “En la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los documentos y
declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden a la verdad de los hechos que
ellos afirman. Esta presuncion admite prueba en contrario.” En tal sentido, se presume como cierto todo lo presentado por
cada postor.

CUARTO.- RECOMENDAR al 4rea competente, que realice la fiscalizacion posterior de 1a documentacion presentada por el
postor ganador de la buena pro, puesto que este colegiado ha realizado la evaluacion y calificacion de las ofertas teniendo en
cuenta lo establecido en la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento Administrativo General 1.7 Principio de Presuncion de
Veracidad, el cual establece que en la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los documentos y
declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta ley, responden a la verdad de los hechos que
ellos afirman.

En sefial de conformidad, firman los integrantes del Comité de Selsccion la presente acta.
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JULIO CESA N SALDANA
PRESIDENTE DE COMITE
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